STATISTISCHES JAHRBUCH DER STADT WIEN-2010 1.2 Gewdsser
LEBEN IN WIEN | 1. Stadtgebiet und Wetter

Wasserstidnde in Wien seit 2001 Tabelle 1.2.1
Wasserstand
Jahr héchster niedrigster mittlerer
cm Tag cm Tag cm
Donau
2001 582 24.3. 194 6.11. 312
2002 789 15.8. 212 19. 1. 342
2003 483 3.1. 174 9.12. 256
2004 544 14.1. 177 3.1. 275
2005 628 12.7. 184 13.11. 292
2006 669 o8& 167 7.2. 298
2007 689 7.9. 180 1.1. 283
2008 545 17.8. 186 27.10. 280
2009 696 25.6. 180 13.1. 303
Donaukanal
2001 435 20. 6. 244 23.1. 325
2002 558 14.8. 236 8.12. 330
2003 400 11.10. 227 8.12. 271
2004 408 4. 6. 241 2, 1L, 301
2005 409 25.8. 223 29.7. 289
2006 447 8.8. 222 10. 11. 308
2007 466 7.9. 226 6.11. 303
2008 395 17.8. 229 11.11. 311
2009 443 25. 6. 223 23.3. 314
Wienfluss

2001 96 12.12. 5 30. 10. 13
2002 156 13.8. 12 5.8. 22
2003 104 17.7. 6 25.12. 17
2004 155 1.7. 8 7.9. 18
2005 200 25.7. 9 30.7. 17
2006 162 8.8. 11 12.10. 23
2007 145 7.9. 8 2.9. 20
2008 188 25.6. 9 10.9.u. 4. 11. 18
2009 170 23.7. 9 27.9. 27

Quelle: via donau — Osterreichische Wasserstraengesellschaft mbH — Team Hydrologie und MA 45 — Gruppe Hydrologie.

Die Hochwisser (Durchfluss in m3/s) der Donau bei Wien 1821-2009 Abbildung 1.2.1
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Lufttemperatur in Wien seit 1950 Tabelle 1.3.1
h Jahresmittel Héchste Temperatur Tiefste Temperatur

Jahr °C °C Tag °C Tag
1950 10,0 36,1 4.7. -13,5 30. 1.
1955 8,9 31,2 19.7. -11,2 4.3.
1960 9,5 30,4 27.8. -14,5 15.1.
1961 10,2 33,7 10. 8. -15,0 25.12.
1962 8,6 34,1 15.8. -14,8 28.12.
1963 8,7 33,7 25.7. -16,8 2 2s
1964 9,1 33,5 21.7. -16,1 20. 1.
1965 8,6 31,6 26. 6. -12,0 6. 2.
1966 10,1 30,8 14.8. -14,3 22.1.
1967 10,2 33,3 27.6. -10,4 i, 1,
1968 9,7 34,3 8.7. -14,6 10.1.
1969 &2 32,8 270 s -17,2 22 17,
1970 9,2 31,9 14.7. -12,0 2.2.
1971 9,8 34,9 7.8. 1573 5.3.
1972 9,3 31,7 10.7. -10,5 16. 1.
1973 9,6 32,5 7.8. -10,4 3.12.
1974 10,2 36,1 17.8. -2,7 22.1.
1975 10,1 29,8 15. 6. -11,5 19.12.
1976 9,6 34,0 19.7. -11,5 31.12.
1977 10,1 30,0 18.6.u.13.7. -8,1 %), 1,
1978 9,1 30,0 29.7.u.7.8. -14,5 21.2.
1979 9,6 31,4 2.8. -12,8 1.1.
1980 8,7 30,6 21.8. -12,7 13.1.
1981 10,1 32,3 2.8. =139 21.12.
1982 10,0 32,0 13.8. -14,5 10.1.
1983 10,8 36,0 27.7. -10,9 16. 2.
1984 9,4 33,2 11.7. -8,8 17.2.
1985 9,0 33,4 29.7. -19,6 7.1.
1986 9,6 32,7 4.8. -14,9 8.2.
1987 9,3 32,6 17.7. -19,4 13.1.
1988 10,4 36,0 24.7. -9,5 17.12.
1989 10,7 32,0 8.7. 9,9 11.12.
1990 10,9 33,5 13.8. -9,8 9.1.
1991 9,7 33,9 12.7. -15,9 6.2.
1992 11,1 36,4 28.8. -10,0 29.12.
1993 10,8 33,1 4.8. -13,9 3.1.
1994 11,8 34,4 30.7. -11,5 15. 2.
1995 10,4 33,4 220 s -10,8 29.12.
1996 8,9 31,2 10. 6. -18,1 28.12.
1997 10,0 31,4 29. 6. -10,2 13.1.
1998 10,8 35,2 12.8. -13,7 1.2
1999 10,7 35,3 6.7. -9,0 A, 2,
2000 11,7 37,0 19.8. -9,8 24.1.
2001 10,6 35,4 15.7. -13,6 13.12.
2002 11,3 35,1 23.6. -12,3 4.1,
2003 11,0 37,6 13.8. -13,7 O il
2004 10,4 32,4 19.8. -12,3 6.1.
2005 10,2 35,6 29.7. -10,6 9.2.
2006 10,7 34,9 21.7. -16,1 24. 1.
2007 11,7 36,8 1775 ol 26. 1.
2008 11,4 32,4 22.6. -9,0 17.2.
2009 11,0 33,5 2.8. -12,4 2, 172,

Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.

Anmerkung: Die tiefste Temperatur wurde am 3. September 1956 mit -22,6 °C, die hochste am 8. Juli 1957 mit 38,3 °C gemessen.
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Lufttemperatur und Luftfeuchtigkeit in Wien nach Monaten 2009 Tabelle 1.3.2
Mittlere Abweichung Hochste Tiefste Mittlere relative
Monat Temperatur vom NW * Temperatur Temperatur Feuchtigkeit
°C °C Tag °C Tag %

2009 11,0 +0,9 33,5 2.8. -12,4 21.12. 74
Janner -1,6 -1,6 8,8 24. -10,9 10. 81
Februar 1,2 -0,3 13,0 7. -6,1 18. 77
Mérz 5,8 +0,2 19,5 28. -2,0 25. 73
April 14,3 +4,4 25,2 11. 5,2 3. 62
Mai 16,3 +1,2 28,8 26. 6,3 31. 67
Juni 18,2 +0,1 30,7 18. 8,2 13. 70
Juli 21,4 +1,3 33,1 23. 11,1 18. 66
August 21,1 +1,5 33,5 2. 10,2 31. 70
September 17,2 +2,1 278 3. 9,5 27. 75
Oktober 9,9 0,0 27,1 7. -0,1 31. 79
November 6,8 +2,3 16,6 18. 0,3 il 84
Dezember 1,4 -0,1 14,2 25. -12,4 21. 80

Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.

* NW = Normalwert; Abweichung vom langjéhrigen Mittelwert der Jahre 1971-2000.

Lufttemperatur (°C) in Wien nach Monaten 2008 und 2009 Abbildung 1.3.1
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Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.
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Sonnenscheindauer, Bewélkung und Luftdruck in Wien nach Monaten 2009 Tabelle 1.3.3
Sonnenscheindauer Luftdruck
Monat Anteil an der Bewdlkungsmittel mittlerer Abuelichune héchster tiefster
h értlich méglichen vom NW*
Dauer in % hPa
2009 2.032 49 6,7 990,2 -2,2 1.011,9 997,8
Janner 76 29 7,5 991,7 =33 1.011,9 959,3
Februar 36 13 9,3 987,6 -6,0 1.003,4 964,5
Marz 97 27 8,3 987,7 -4,1 1.005,4 959,3
April 310 79 3,8 989,8 +1,1 997,8 981,0
Mai 251 56 6,1 993,5 +3,1 1.000,4 984,8
Juni 192 42 7,1 989,0 -1,9 1.000,8 973,6
Juli 330 71 5,0 990,5 -1,0 998,3 979,0
August 280 66 5,0 992,8 +0,7 1.000,4 983,5
September 229 63 5,3 994,8 +1,7 1.001,9 982,6
Oktober 105 32 7,3 991,8 -2,3 1.004,9 978,1
November 70 26 7,6 988,2 5,3 1.003,6 971,6
Dezember 56 22 7,8 984,9 -9,1 1.000,9 965,0

Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.

* NW = Normalwert; Abweichung vom langjéhrigen Mittelwert der Jahre 1971-2000.

Sonnenscheindauer (h) in Wien nach Monaten 2008 und 2009 Abbildung 1.3.2
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Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.
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Wind, Niederschlag und Schnee in Wien seit 1950 Tabelle 1.3.4
Hochste m
i Windgeschwindigkeit Sturm Niederschlagssumme Winterperiode Neuschneehéhe
km/h Tage mm cm

1950 105,1 10 804 1950/51 68
1955 110,2 48 624 1955/56 91
1960 94,0 44 572 1960/61 25
1961 96,1 45 611 1961/62 61
1962 106,9 31 543 1962/63 148
1963 108,0 21 472 1963/64 85
1964 94,0 36 594 1964/65 160
1965 96,8 47 873 1965/66 98
1966 105,1 46 781 1966/67 73
1967 101,9 50 569 1967/68 100
1968 112,0 45 504 1968/69 159
1969 113,0 43 644 1969/70 227
1970 96,8 52 706 1970/71 97
1971 104,0 46 531 1971/72 75
1972 99,0 22 665 1972/73 67
1973 119,9 58 619 1973/74 35
1974 114,1 48 588 1974/75 6
1975 110,2 28 659 1975/76 67
1976 135,0 30 622 1976/77 69
1977 103,0 29 578 1977/78 60
1978 112,0 26 450 1978/79 90
1979 105,8 22 747 1979/80 68
1980 92,9 20 624 1980/81 106
1981 123,8 27 566 1981/82 128
1982 96,1 16 472 1982/83 65
1983 97,9 38 509 1983/84 68
1984 108,0 18 587 1984/85 102
1985 101,9 25 624 1985/86 130
1986 118,1 25 546 1986/87 172
1987 108,0 29 731 1987/88 60
1988 110,9 35 605 1988/89 22
1989 96,8 22 633 1989/90 13
1990 105,1 23 568 1990/91 62
1991 87,1 17 638 1991/92 37
1992 101,2 22 649 1992/93 82
1993 99,7 49 644 1993/94 47
1994 107,6 57 617 1994/95 44
1995 113,4 36 777 1995/96 168
1996 102,6 27 720 1996/97 52
1997 103,0 44 758 1997/98 16
1998 103,7 54 690 1998/99 62
1999 104,0 55 705 1999/00 58
2000 112,0 71 536 2000/01 22
2001 97,6 54 534 2001/02 9
2002 102,6 63 813 2002/03 55
2003 102,0 61 447 2003/04 118
2004 119,0 62 665 2004/05 107
2005 112,0 62 595 2005/06 86
2006 96,0 41 694 2006/07 13
2007 122,0 74 864 2007/08 22
2008 117,0 62 669 2008/09 45
2009 111,0 57 900 2009/10 60

Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.

Anmerkung: Die hochste Windgeschwindigkeit wurde 1958 mit 132,8 km/h gemessen.
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Frost- und Eistage in Wien 1949-2009 Abbildung 1.3.3
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Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.

Sommer- und Hitzetage in Wien 1949-2009 Abbildung 1.3.4
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Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.
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Klimatologische Kenntage in Wien seit 1950 Tabelle 1.3.5
Sonnenscheindauer
Jahr Frosttage Eistage Sommertage Hitzetage h -
‘o

1950 62 31 65 8 1.959 47
1955 91 26 25 1 1.710 41
1960 62 20 27 2 1.761 42
1961 63 28 35 11 2.064 50
1962 102 27 42 14 1.862 45
1963 112 63 47 17 15919 46
1964 95 42 50 17 1.781 43
1965 106 19 27 5 1.679 40
1966 65 23 29 2 1.753 42
1967 72 14 45 17 2.059 50
1968 87 31 39 9 1.815 44
1969 97 44 42 6 1.887 45
1970 82 31 41 4 1.659 40
1971 72 31 42 14 1.858 45
1972 62 28 35 13 1.601 38
1973 80 12 49 9 1.831 44
1974 32 3 33 11 1.586 38
1975 64 7 51 = 1.715 41
1976 80 22 34 8 1.740 42
1977 60 23 43 2 1.674 40
1978 79 20 25 2 1.569 38
1979 70 20 39 6 1.746 42
1980 85 27 28 4 1.560 38
1981 75 19 48 11 1.722 41
1982 66 32 58 6 1.779 43
1983 72 17 66 19 1.931 46
1984 71 20 29 8 1.597 38
1985 77 39 42 10 1.696 41
1986 82 38 50 13 1.887 45
1987 81 38 45 5 1.657 40
1988 67 10 41 17 1.835 44
1989 58 12 43 4 1.765 42
1990 48 16 44 16 1.885 45
1991 73 23 50 12 1.750 42
1992 52 10 61 26 1.939 47
1993 87 31 63 15 1.976 48
1994 43 10 75 28 2.053 49
1995 74 21 64 15 1.868 45
1996 97 49 45 6 1.803 43
1997 70 20 63 3 2.049 49
1998 76 20 65 20 1.978 48
1999 70 21 58 9 1.960 47
2000 45 17 71 26 2.113 51
2001 71 15 66 21 1.912 46
2002 54 24 77 18 1.998 48
2003 88 22 102 40 2.305 55
2004 74 20 54 9 1.939 47
2005 82 25 65 12 2.107 51
2006 79 23 61 22 2.228 54
2007 40 16 84 22 2.203 53
2008 47 8 74 8 2.038 49
2009 57 25 74 14 2.032 49

Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.

* Anteil an der 6rtlich méglichen Dauer in Prozent.
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Niederschldge in Wien nach Monaten 2009

Niederschldge
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Monat insgesamt NW * Abweichung Tagesmaximum
mm vom NW in % mm
2009 900 620 +45 68
Janner 35 37 =5 9
Februar 72 39 +85 14
Mérz 142 46 +209 34
April 4 52 -92 4
Mai 83 62 +34 17
Juni 141 70 +101 68
Juli 148 69 +118 37
August 84 57 +45 27
September 20 53 -63 9
Oktober 41 40 +3 9
November 75 50 +50 31
Dezember 55 44 +25 21
Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.
* NW = Normalwert; Abweichung vom langjéhrigen Mittelwert der Jahre 1971-2000.
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Windverhéltnisse in Wien nach Monaten 2009 Tabelle 1.3.7
Windgeschwindigkeit Tage mit...
Monat mittlere A",’:"r:';'mg hochste starkem
Sturm Sturm
km/h km/h Tag
2009 13,3 +0,1 111 23.7. 57 9
Janner 11,2 -2,5 82 19. 2 1
Februar 16,9 +2,9 77 26. 7 -
Mérz 17,3 +3,3 92 23. 14 3
April 11,5 -2,5 67 30. 3 -
Mai 13,7 +0,7 73 26. 4 =
Juni 12,7 -0,6 71 16. 4 -
Juli 13,1 +0,1 111 23. 6 3
August 11,1 -0,9 90 2. 1 1
September 10,0 -1,9 78 5. 2 =
Oktober 11,9 +0,4 82 16. 6 1
November il -1,4 69 24. 4 =
Dezember 12,2 -2,2 78 23. 4 -

Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.

* NW = Normalwert; Abweichung vom langjéhrigen Mittelwert der Jahre 1971-2000.

Héchste Windgeschwindigkeit (km/h) * und Tage mit Sturm ** in Wien 1946-2009 Abbildung 1.3.6
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Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.
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Extreme Wetterwerte in Wien Tabelle 1.3.8
Wetterereignis Jahr, Monat, Tag Wert
Temperaturen
HeiBestes Jahr 2000, 2007 11,7 °C
HeiRRester Monat August 1992 24,5 °C
HeiRester Tag 8.7.1957 38,3°C
Kaltestes Jahr 1829 6,9 °C
Kéltester Monat Februar 1929 -10,0 °C
Kéltester Tag 11.2.1929 -26,3 °C
Luftfeuchtigkeit
Feuchtestes Jahr 1895 81%
Feuchtester Monat Dezember 1889 93 %
Trockenstes Jahr 1992 67 %
Trockenster Monat April 1946 50 %
Niederschlige
Niederschlagreichstes Jahr 1941 988 mm
Niederschlagreichster Monat Juli 1997 244 mm
Niederschlagdrmstes Jahr 1932 404 mm
Niederschlagarmster Monat Okt. 1965, Feb. 2003 1mm
Neuschnee
GroBte Neuschneehdhe 1969/70 227 cm
Kleinste Neuschneehohe 1974/(75 6cm
Wind
Grofte Windboenspitze 18.2.1946 139 km/h

Quelle: ZAMG - Klimaabteilung.

Neuschneehdhen (cm) in Wien 1949/50-2009/10 Abbildung 1.3.7
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Definitionen, Quellen und Rechtsgrundlagen

Wind | Wind ist das ausgleichende Element zwischen hohem und
tiefem Luftdruck. Wind weht umso stérker, je grofer die Luftdruck-
unterschiede sind. Die Windrichtung ist die Himmelsrichtung aus

1.1 Stadtgebiet

BGBL Nr. 225/1983 | Ubereinkommen iiber Feuchtgebiete, insbe-
sondere als Lebensraum fiir Wasser- und Watvogel, von internati-
onaler Bedeutung

13

der der Wind weht.

BGBL I Nr. 177/2004 | Bundesgesetz iiber Aufgaben und Organisation
Wohnbaugebiete | Locker bebaute Wohn(misch)gebiete, Wohn(misch)-  der Bundes-WasserstraRenverwaltung (Wasserstraiengesetz)
gebiete mittlerer Dichte, dichte Wohn(misch)gebiete, groRvolumige
solitdre Wohn(misch)bauten. BGBL. Il Nr. 478/2006 | Verordnung des Bundesministers fir Land-
und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft tiber die Erhe-
bung des Wasserkreislaufes in Osterreich (Wasserkreislauferhe-

bungsverordnung - WKEV)

QUELLEN

MA 8 — Wiener Stadt- und Landesarchiv

MA 22 - Umweltschutz

MA 37 — Baupolizei

MA 41 — Stadtvermessung

MA 45 — Wiener Gewadsser

via donau Osterreichische WasserstraRengesellschaft m.b.H.
Zentralanstalt fiir Meteorologie und Geodynamik (ZAMG)

LGBL. fiir Wien Nr. 11/1930 | Gesetz vom 25. November 1929, womit
eine Bauordnung fiir Wien erlassen wird (Bauordnung fiir Wien),
i.d.F.: LGBl Nr. 13/1985

LGBL. fiir Wien Nr. 45/1998 | Gesetz mit dem das Wiener Naturschutz-
gesetz erlassen wird (Wiener Naturschutzgesetz) i. d. g. F.
RECHTSGRUNDLAGEN LGBL. fiir Wien Nr. 37/2010 | Gesetz zur Schaffung einer umweltrele-
vanten Geodateninfrastruktur in Wien (Wiener Geodateninfrastruk-
turgesetz - WGeoDIG)

BGBL Nr. 341/1981 | Bundesgesetz vom 1. Juli 1981 iiber die For-
schungsorganisation in Osterreich und iiber Anderungen des For-
schungsforderungsgesetzes (Forschungsorganisationsgesetz - FOG)

Raumliche Entwicklung des Wiener Stadtgebiets Tabelle 1.1.1
Jahr Art der Flachendnderung G Z.a pildey . Fliche GRS
emeindebezirke ha km
Bis 1849 Innere Stadt und Glacis 360 6
1850 Eingemeindung der 34 Vorstddte = 5.540 38
1863 Einteilung in Bezirke 9 5.540 38
1874 Abtrennung des 10. vom 4. Bezirk 10 5.540 38
1890 Eingemeindung der Vororte 19 17.812 63
1900 Abtrennung des 20. vom 2. Bezirk 20 17.812 63
1904 Eingemeindung von Floridsdorf 21 27.308 96
1910 Eingemeindung von Strebersdorf und Mauer 21 27.805 101
1938 Eingemeindung von 98 niederdsterr. Gemeinden 26 121.541 226
1954 Ausgemeindung von 80 ehemals niederdsterr. Gemeinden 23 41.490 133
2003 Neuberechnung im Zuge der Realnutzungskartierung 23 41.489 136
2008 Flachenberechnung basierend auf rechtlichen Bezirksgrenzen 23 41.487 136

Quelle: MA 8 und MA 41.
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Stadtgebiet Abbildung 1.1.1

. Stéddtischer Siedlungsraum (bebaut)
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Wiener Stadtgebiet 2009 - Geographische Eckdaten Tabelle 1.1.2

Geographische Informationen

Wiener Stadtgebiet 41.487 ha

Lange der Stadtgrenze 136,5 km

Nérdliche Breite von 48° 07 06 bis 48° 19 23“

Ostliche Linge von 16° 10° 58% bis 16° 34 43

Ausdehnung Nord-Siid 22,8 km

Ausdehnung West-Ost 29,4 km

Seehohe - Tiefster Punkt (Lobau) 151 m

Seehohe - Hochster Punkt (Hermannskogel) 543 m

Seehdhe - Stephansplatz 171m

Nordlichster Grenzpunkt Ostlichster Grenzpunkt

Ca. 1.400 m nordwestlich des Wirtshauses ,,Rendezvous*, Ca. 700 m nordlich der Ganshaufen-Traverse, Grenzpunkt 176

Grenzpunkt 60 in der Katastralgemeinde Stammersdorf in der Katastralgemeinde Kaiserebersdorf-Herrschaft

(21. Gemeindebezirk) (22. Gemeindebezirk)

Siidlichster Grenzpunkt Westlichster Grenzpunkt

Ca. 370 m siidwestlich des ,,Schutzengelkreuzes* Westlichste Ecke der Lainzer Tiergartenmauer, ca. 1.000 m

in der Katastralgemeinde Unter-Laa (10. Gemeindebezirk) nordwestlich des ,,Alten Dianatores“ (13. Gemeindebezirk)

Héchstes Bauwerk

Nordmast (Sender am Bisamberg) 265 m

Hochstes begehbares Bauwerk

Donauturm im Donaupark (22. Gemeindebezirk) 252m

Hochstes Biirogebdude

Millenium Tower (20. Gemeindebezirk) 202 m

Hochstes Wohngebdude

Hochhaus Neue Donau (22. Gemeindebezirk) 150 m

Quelle: MA 37 und MA 41.

Der Rundfunksender Bisamberg war eine Sendeanlage fiir Mittelwelle (MW) auf dem Bisamberg an der Grenze zwischen Wien und Niederdsterreich. Er lag auf einer Hohe
von 308 m . A. Zwischen 1997 und 2008 wurde die Sendeanlage nur noch teilweise genutzt. Der Nordmast dieser Anlage galt mit 265 m Hohe bis zum Jahre 2010 als das
héchste Bauwerk Osterreichs und der Stadt Wien. Am 24. Februar 2010 wurden beide Sendemasten gesprengt, da ihre Erhaltung zu kostspielig gewesen wiire.
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Stadtgebiet nach Nutzungsklassen und Gemeindebezirken 2007/08 Tabelle 1.1.3
Baufldchen
Fldchen basierend
auf rechtlichen Kaltere Griinflichen Gewdsser Verkehrsfldachen
Gemeindebezirk Bezirksgrenzen insgesamt . Kultur-, Sport-,
Wohnbaugebiete r 1
rel. u. offentl. Einr.
ha

Wien 41.487,1 14.647,0 10.266,7 1.888,2 18.924,7 1.933,2 5.981,3
1. Innere Stadt 287,0 142,1 65,6 29,0 28,3 3,0 115,3
2. Leopoldstadt 1.923,6 409,5 259,1 122,7 670,8 408,4 434,0
3. Landstrae 739,8 414,9 212,4 70,1 112,7 0,6 213,3
4. Wieden 177,5 115,7 95,2 13,5 16,9 - 46,2
5. Margareten 201,1 127,8 111,2 5,0 10,0 = 64,7
6. Mariahilf 145,3 95,5 75,9 7,6 3,4 2,7 43,4
7. Neubau 160,5 117,0 92,2 14,7 4,4 = 39,2
8. Josefstadt 109,0 76,3 66,2 4,2 2,0 - 30,6
9. Alsergrund 296,7 181,7 104,7 68,0 21,1 = 96,1
10. Favoriten 3.182,4 1.069,2 731,2 150,4 1.447,1 42,8 622,2
11. Simmering 2.325,5 820,2 421,7 162,3 958,5 46,6 499,2
12. Meidling 810,3 490,3 369,0 45,3 101,2 - 217,0
13. Hietzing 3.771,5 875,6 705,5 152,9 2.652,1 16,8 228,7
14. Penzing 3.376,3 1.001,8 807,9 129,0 2.022,8 40,5 309,2
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 392,4 217,2 188,5 17,0 34,1 3,7 136,9
16. Ottakring 867,4 447,5 383,0 44,5 263,9 - 156,6
17. Hernals 1.139,0 406,2 381,1 12,4 601,7 3,6 126,0
18. Wahring 634,7 353,7 336,3 15,6 172,7 - 106,8
19. D6bling 2.494,5 888,5 775,6 52,4 1.202,4 110,6 292,3
20. Brigittenau 571,0 205,8 155,0 16,7 49,3 118,2 197,9
21. Floridsdorf 4.444.3 1.809,8 1184,9 266,2 1.832,1 149,4 652,4
22. Donaustadt 10.230,7 2.694,4 1.750,1 400,3 5.706,4 944,4 885,0
23. Liesing 3.206,7 1.686,3 994,3 88,2 1.010,9 41,9 467,9

Quelle: MA 18 und MA 41 — Realnutzungskartierung 2007/08.

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.

Griinflichen nach Nutzungskl und Gemeindebezirken 2007/08 Tabelle 1.1.4

Griinflichen
davon...
Gemeindebezirk Lo landwwtschixftllch Parkanlagen Wilder Wiesen :‘;p?rt-"u.
genutzte Flachen Freizeitfldchen
ha

Wien 18.924,7 5.968,3 1.697,9 8.080,5 2.389,0 789,0
1. Innere Stadt 28,3 - 28,3 - - -
2. Leopoldstadt 670,8 14,1 93,1 291,1 74,1 198,4
3. Landstraf3e 112,7 2,3 77,2 3,5 17,1 12,5
4. Wieden 16,9 - 11,3 - - 5,6
5. Margareten 10,0 = 9,7 = = 0,4
6. Mariahilf 3,4 - 3,4 - - -
7. Neubau 4,4 = 4,4 = = =
8. Josefstadt 2,0 - 2,0 - - -
9. Alsergrund 21,1 - 20,7 - - 0,4
10. Favoriten 1.447,1 913,0 208,2 114,1 116,9 94,8
11. Simmering 958,5 445,1 301,7 100,0 81,9 29,8
12. Meidling 101,2 3,5 70,8 0,7 18,1 8,0
13. Hietzing 2.652,1 14,9 169,2 2.065,9 381,9 20,2
14. Penzing 2.022,8 35,3 80,1 1.691,4 191,3 24,7
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 34,1 - 23,3 - 0,4 10,4
16. Ottakring 263,9 10,0 28,6 198,7 11,4 15,1
17. Hernals 601,7 11,5 26,4 467,5 70,6 25,7
18. Wahring 172,7 3,8 51,6 91,3 18,0 8,1
19. Débling 1.202,4 364,5 65,3 645,8 103,1 23,7
20. Brigittenau 49,3 - 31,6 0,9 6,4 10,4
21. Floridsdorf 1.832,1 1.161,4 130,3 255,3 211,6 73,5
22. Donaustadt 5.706,4 2.773,3 189,2 1.633,7 921,8 188,3
23. Liesing 1.010,9 215,7 71,5 520,5 164,3 39,0

Quelle: MA 18 und MA 41.

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.
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Schutzgebiete in Wien 2009 Tabelle 1.1.5
Flache Anteilin % an...
Schutzgebiet
ha Gemeindebezirk Gesamtflache Wiens

Schutzgebiete insgesamt 14.699,0 - 35,4
Nationalpark 2.258,0 - 5,4
22., Donau-Auen (Wiener Teil) 2.258,0 22,1 5,4
Europaschutzgebiete 5.495,0 - 13,2
22., Nationalpark Donau-Auen 2.258,0 22,1 5,4
13., Naturschutzgebiet Lainzer Tiergarten 2.258,0 59,9 5,4
23., Landschaftsschutzgebiet Liesing 639,0 20,0 1,5
21., Bisamberg (Wiener Teil) 340,0 7,6 0,8
Naturschutzgebiet 2.258,0 - 5,4
13., Lainzer Tiergarten 2.258,0 59,9 5,4
Landschaftsschutzgebiete 7.327,0 - 17,7
2., Prater 513,0 26,6 1,2
13., Hietzing 365,0 9,7 0,9
14., Penzing 1.977,0 58,5 4,8
16., Ottakring 230,0 26,6 0,6
17., Hernals 593,0 52,4 1,4
18., Wahring 153,8 24,4 0,4
19., Débling 1.209,0 48,5 2,9
22., Obere Lobau 461,0 4,5 1,1
23., Liesing 15,0 0,5 0,0
Landschaftsschutzgebiete ex lege * 1.171,0 - 2,8
Geschiitzte Landschaftsteile 152,5 - 0,4
10., Endlichergasse 1,5 0,0 0,0
10., Wienerberg 94,0 3,0 0,2
11., Blaues Wasser 57,0 2,5 0,1
Okologische Entwicklungsflichen 6,0 - 0,0
3., ,Erdberger Stadtwildnis“ 5,0 0,7 0,0
17., Franz Glaser-Hohe 0,4 0,0 0,0
17., Stefan-Zweig-Platz/Korngasse 0,6 0,1 0,0
Geschiitzte Biotope 16,8 - 0,0
13., Fasangarten ** 16,1 0,4 0,0
19., stdlich Neuberggipfel 0,5 0,0 0,0
21., nachst Herrenholz 0,3 0,0 0,0
Ramsar-Gebiet Untere Lobau *** 915,0 - 2,2
Biospéarenpark Wienerwald (Wiener Teil) 9.899,0 - 23,9

Quelle: MA 22 - Fachbereich Naturschutz.

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.

* Grundfldchen, die am 1. 3. 1985 nach der Bauordnung fiir Wien, LGBL. fiir Wien Nr. 11/1930 in der Fassung LGBI. fiir Wien Nr. 13/1985, als Parkschutzgebiet oder Schutzgebiet Wald- und
Wiesengiirtel gewidmet waren (siehe § 24 Abs. 4 Wiener Naturschutzgesetz). (10., 11., 12., 15., 21., 22.)

** Teil des Landschaftsschutzgebietes Hietzing.

*** |m Nationalpark Donau-Auen integriert.

Die Schutzkategorien iiberlagern sich in vielen Bereichen, sodass es Gebiete gibt, die mehrfach geschditzt sind.

Beispiele: Der Lainzer Tiergarten ist Naturschutzgebiet, Europaschutzgebiet und Biosphdrenpark; das geschiitzte Biotop 21., ndchst Herrenholz ist Teil des Landschafts-
schutzgebiets ex lege im 21. Bezirk und Teil des Europaschutzgebietes Bisamberg; das geschiitzte Biotop 19., stidlich Neuberggipfel ist Teil des Landschaftsschutzgebietes
Dobling und Teil des Biosphdrenparks Wienerwald. 35,4 % der Gesamtfldche Wiens ist nach zumindest einer Schutzkategorie erfasst.

Ein Fiinftel des Bezirks Liesing ist seit 1989 Landschaftsschutzgebiet mit drei Zonen: Wienerwald, Wienerwaldrandzone und die Brauhausflur, ein Agrarland der Donauter-
rassen. Der Wienerwald ist geprdgt von zwei unterschiedlichen Gesteinstypen, dem Kalkstein und dem Flysch. Entsprechend den unterschiedlichen Standortverhdltnissen
kommen zahlreiche, differenzierte Pflanzengesellschaften vor: Fohrenwdlder, Eichenmischwilder und Rotbuchenwidlder. Reizvolle Wiesen wie z. B. die Pappelteichwiese,
Himmelwiese oder Todtenwiese und landwirtschaftlich genutzte Flidchen mit Weinbau, Wiesen oder Ackern ergéinzen die Vielfalt und den Erholungswert des Landschafts-
schutzgebietes Liesing.
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Erlduterungen

Stadtgebiet | Auf einer Flache von 415km?2 erstreckt sich die Stadt
Wien von den Ausldufern des Wienerwalds im Westen und der
Donau im Norden bis zum Rand des ebenen Marchfelds, den
Donau-Auen und des Wiener Beckens im Osten und Siiden. Die
Griinflichen (Parkanlagen, landwirtschaftlich genutzte Fldchen,
Walder usw.) machen rund die Halfte der Stadtflache aus (siehe
dazu Abbildung 1.1.1 auf Seite 14). Der Griinanteil innerhalb der
Gemeindebezirke schwankt von 3 bis 13 % in den innerstadtischen
Regionen und betragt bis zu 70% in den westlichen Gemeindebe-
zirken. Die Stadt Wien nimmt innerhalb europédischer Grof3stadte
eine Sonderstellung ein: kaum eine andere Stadt besitzt so viel 6f-
fentliches Griin. Um diese ,,Griine Lunge* Wiens auch fiir kiinftige
Generationen zu erhalten wurden viele Schutzgebiete geschaffen,
die vom Nationalpark bis zu Geschiitzten Biotopen in einzelnen
Bezirksteilen reichen und Gebiete betreffen, die reich an seltenen
Pflanzen- bzw. Tierarten sind, die sich durch eine besondere Land-
schaftsform auszeichnen oder besondere Kulturlandschaften sind.
Der Wienerwald wurde von der UNESCO nach internationalen Krite-
rien als Biosphdrenpark anerkannt, der Nationalpark Donau-Auen,
das Naturschutzgebiet Lainzer Tiergarten, das Landschaftsschutz-
gebiet Liesing und Teile des Bisamberges zu Europaschutzgebieten
erklart. Dariiber hinaus findet man in Wien auch ein Ramsar-Gebiet
und 429 Naturdenkmadler.

Die Schutzgebiete {iberlagern sich in vielen Bereichen, so dass
es Gebiete gibt, die mehrfach geschiitzt sind. Bei der Gesamtbilanz
2009 ist dies beriicksichtigt, so dass jedes Gebiet nur einfach ge-
zahlt wird. 35,4 % der Gesamtflache Wiens ist nach zumindest einer
Schutzkategorie erfasst.

Grundlage aller Daten zum Stadtgebiet nach Nutzungsklassen
ist das Rdumliche Bezugssystem Wien (RBW). Eine Untergliederung
des RBW nach der Nutzung ist die Realnutzungskartierung (RNK).
Die RNK entsteht mittels Luftbildinterpretation (Klassifizierung von
Inhalten in Luftbildern mit anschlieBender Kartierung) eines Ort-
hofotos (mafistabsgetreue fotografische Abbildung) und wird alle
zwei Jahre aktualisiert. Die einzelnen Nutzungskategorien der RNK
werden den grolen Nutzungsklassen Bauflachen, Griinflachen,
Gewadsser und Verkehrsflachen zugeordnet, wobei seit der RNK
2007/2008 nur mehr 32 anstatt 42 Nutzungskategorien unter-
schieden werden. So wurde z. B. die friihere Nutzungsklasse Klein-
gdrten aufgelost und die Kleingdrten werden nun als locker bebaute
Wohn(misch)gebiete der Nutzungsklasse Wohnbaugebiete erfasst.
Daraus resultieren auch gravierende Anderungen in den Fléchen-
werten, die eine Vergleichbarkeit der RNK 2007/2008 mit der RNK
2005 erschweren. Dariiber hinaus ergeben sich aufgrund von An-
passungen der Block-, Bezirks- und Landesgrenzen des RBW an
die exakte Natursituation bzw. an rechtliche Grenzen (in Débling
wurde neu vermessen und zu den Gewdssern zdhlen auch Bach-
bette) neben den tatsdchlich auf Nutzungsanderungen beruhenden
Anderungen in den Fldchenausmafen auch Flichenunterschiede,
die sich nicht aus Anderungen in der Nutzung begriinden.

Gewisser | Rund 1.930ha (das sind ca. 5% des Stadtgebiets) be-
tragt die Flache der Gewésser in Wien. Im Wiener Stadtgebiet sind
folgende Gewdsserarten zu finden: vier Donauarme (FlieRgewds-
ser), 29 Augewdsser (Donau-Altarme, stehende Gewdsser), vier
Fliisse und Kandle, 29 Wienerwaldb&dche und ca. 40 Teiche und

kleine Seen. Die Donau hatte in den vergangenen Jahrhunderten
immer wieder verheerende Hochwasser gefiihrt. Deshalb wurde
ein verbesserter Donau-Hochwasserschutz geschaffen, der fiir ein
Jahrhundert-Hochwasser mit einem Durchfluss von 14.000 m3/s
ausgerichtet ist, das dem Wasserdurchfluss des historischen
Hochwassers von 1501 entspricht. Beim Hochwasser im Jahr
2002 wurde ein Durchfluss von 10.400 m3/s und ein Pegelstand
von 7,89 m bei der Messstelle Korneuburg (1501: 10,05 m bei der
Messstelle Wien Reichsbriicke) erreicht. Einen wichtigen Beitrag
zum Hochwasserschutz leistet die Donauinsel, welche den Don-
austrom von der Neuen Donau trennt. Mit einer Lange von 21,1 km
und einer Landfldche von 490 ha dient die Donauinsel heute vor
allem als Freizeit- und Erholungsraum. Der Donaukanal und die
etwa 5 km breite Aulandschaft der Donau beeinflussten {iber Jahr-
hunderte nachhaltig die rdumliche Entwicklung von Wien. Heute
ist der Donaukanal Frei- und Erholungsraum fiir die Bevolkerung
Wiens und Lebensraum fiir eine vielfdltige Flora und Fauna. Der
Wienfluss zahlt neben der Donau und der Liesing zu den Hauptli-
nien der Entwasserung im Stadtgebiet. Das Einzugsgebiet umfasst
im Wesentlichen das vom Rechten und Linken Wienflusssammel-
kanal erfasste Kanalisationsnetz.

Der Wasserstand der Donau wird bei der Messstelle Korneuburg
(Strom-Kilometer 1.941,46; PNP 159,87 m . A.) und der Wasser-
stand des Donaukanals bei der Messstelle Schwedenbriicke (Kanal-
Kilometer 6,28; PNP 152,68 m ii. A.) jeweils mit einem elektronischen
Schreibpegel nach dem Drucksondensystem gemessen.

Der Wasserstand des Wienflusses wird mit Hilfe eines mecha-
nischen Schreibpegels nach dem Schwimmersystem beim Wien-
flussportal im Stadtpark (Fluss-Kilometer 1,21; PNP 158,74 m ii. A.)
registriert.

Wetter | Die Klimastation Wien - Hohe Warte befindet sich in 202m
Seehohe im Norden Wiens (48°14’57” ndordliche Breite,
16° 21’ 25” ostliche Lange). Sie ist gleichzeitig die Hauptstation
des Osterreichischen Wetterdienstes, der hier seit 1873 seine In-
stitutsgebdude hat. Das Klima auf der Hohen Warte ist typisch fiir
den Osten Osterreichs mit geringem Niederschlag, wenig Schnee,
vielen triilben, maRig kalten Tagen im Winter, sonnig und heif3 im
Sommer. Die Temperaturen (besonders die Minima) sind zusatzlich
durch die Hanglage und einen schwachen Stadteffekt gemildert.
Die Ndhe zum Donaudurchbruch zwischen Wienerwald und Bisam-
berg macht sich mit relativ hohen Windgeschwindigkeiten bemerk-
bar. Zusammen mit zwei dlteren Standorten (1775-1878 in Wien 1,
1852-1872 in Wien 4) konnten lange Klimazeitreihen fiir Wien erar-
beitet werden, die bis 1775 zuriickreichen.

Das vergangene Jahr 2009 zeichnete sich in Wien als eines der nie-
derschlagsreichsten seit Beginn der Niederschlagsaufzeichnungen
im Jahr 1841 aus. Mit 900 mm und 45 % mehr Niederschlag als im
vieljahrigen Mittel gab es nur drei weitere Jahre, in denen mehr Nie-
derschlag fiel. Der Marz reihte sich mit 308 % an die erste Stelle von
insgesamt neun Monaten, in denen es mehr regnete oder schneite
als es dem 30-jahrigen Mittel entsprechen wiirde. Mit dem Monat
Juli erreichte in Wien das Niederschlagsjahr 2009 mit einer Monats-
summe von 148 mm seinen Hohepunkt. Davon ergossen sich alleine
am Abend des 23. Juli in nur 20 Minuten im Zuge eines Gewitters
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Erlduterungen und Definitionen

32mm iber das Wiener Stadtgebiet. Dieses Unwetter, das vor allem
die westlichen und nérdlichen Bezirke am stdrksten traf, fiihrte zu
kleinrdaumigen Vermurungen, zahlreichen Uberschwemmungen, Ha-
gelschlag und zu Sturmschdden. Am auBergewshnlichsten verlief der
Monat April. Mit 310 Sonnenstunden war er der zweitsonnigste Mo-
nat im gesamten Jahr 2009 und der drittsonnigste April seit Beginn
der Messungen 1881.

Das uberdurchschnittlich sonnige Wetter im April fiihrte auch
dazu, dass die monatliche Temperaturabweichung mit +4,4° Cihren
Jahreshochstwert und die monatliche Niederschlagsabweichung
mit =92 % ihren Jahrestiefstwert erreichte. Absolut und relativ am
kaltesten verlief der Janner 2009. Insgesamt war das Jahr 2009 in
Wien das neuntwdrmste seit Beginn der Temperaturaufzeichnungen
im Jahr 1775.

Das vergangene Jahr verlief in Wien weit weniger stiirmisch als
die beiden Jahre zuvor. Mit 57 Sturmtagen lag 2009 fiinf Tage unter-
halb der Zahl von 2008 und 17 Tage unterhalb der Zahl von 2007.
Auch wurden im letzten Jahr nur an einem einzigen Tag, ndmlich
dem 23. Juli, Windspitzen {iber 100 km/h gemessen. 2007 stiirmte
es an vier Tagen mit Spitzen tiber 100 km/h und 2008 an fiinf Tagen
(Quelle: ZAMG).

DEFINITIONEN

Baufldchen | Wohnbaugebiete, Betriebsbaugebiete, Kultur-, Sport-,
religiose, 6ffentliche Einrichtungen. Nicht ausgewiesen sind Bauli-
cken und unproduktive Flachen.

Betriebsbaugebiete | Biiro- und Verwaltungsstrukturen, solitdre Han-
delsstrukturen, Geschéfts-, Kern- und Mischgebiete, Mischnutzung
wenig dicht/alte Ortskerne, Industrie/produzierendes Gewerbe/
GroBhandel inklusive Lager, Wasserversorgung, Abwasserbeseiti-
gung, Energieversorgung, Hafenanlagen.

Bewdlkungsmittel | Der Bedeckungsgrad der sichtbaren Himmels-
flache tUber Wien wird beobachtet und in eine 10-teilige Skala
eingeteilt: 0 =wolkenloser Himmel, 10 = bedeckter Himmel. Das
Bewdlkungsmittel ergibt sich aus den Schatzwerten der taglichen
Beobachtungen von 7 Uhr + 14 Uhr + 19 Uhr durch 3.

Biosphérenpark | Diese Parks schiitzen Gebiete, die durch Natur-
und Kulturlandschaften geprdgt sind und die den Menschen der
Umgebung die notigen Rahmenbedingungen fiir ein ressourcen-
schonendes und nachhaltiges Wirtschaften geben. Durch die Ver-
bindung von Schutz-, Entwicklungs- und Bildungsfunktionen sollen
Biosphdrenparks Modellregionen darstellen. Der Wienerwald ist
auch Biosphdrenpark.

Durchfluss | ist jenes Fliissigkeitsvolumen, das in der Zeiteinheit
durch einen Querschnitt flief3t.

Eistag | Die Tageshochsttemperatur liegt unter 0°C.
Europaschutzgebiet (Natura 2000) | Schutzgebiet, dessen Unter-

schutzstellung durch eine Verordnung geregelt ist. Schutzzweck:
Bewahrung international bedeutender Naturraume und Férderung

von Biotopen oder Tier- und Pflanzenarten von europdischer Be-
deutung. Diese Gebiete sind von gemeinschaftlicher Bedeutung im
Sinne der Flora-Fauna-Habitat- sowie der Vogelschutzrichtlinie.

Flora-Fauna-Habitat- und Vogelschutzrichtlinie | Ziel der Flora-Fauna-
Habitat (FFH)- und der Vogelschutz-Richtlinie ist die Sicherung der
Artenvielfalt durch die Erhaltung natiirlicher Lebensraume sowie
wild lebender Arten. Zu diesem Zweck soll ein europaweites Netz-
werk besonderer Schutzgebiete mit dem Namen Natura 2000 ge-
schaffen werden. Zusatzlich sehen die Richtlinien einen strengen
Schutz fiir jene Tier- und Pflanzenarten von europdischer Bedeu-
tung vor, die in zwei EU-Richtlinien aufgelistet sind.

Frosttag | Die Tagestiefsttemperatur liegt unter 0°C.

Geschiitzter Landschaftsteil | Schutzgebiet, dessen Unterschutzstel-
lung durch eine Verordnung geregelt ist. Schutzzweck: Bewahrung
regional bedeutender Naturrdume und Schutz kleinrdumiger Ge-
biete, welche die Landschaftsgestalt pragen und kleinklimatische,
okologische oder kulturgeschichtliche Bedeutung aufweisen, wie
Gewadsser, Feuchtbiotope oder charakteristische Gelandeformen.

Geschiitztes Biotop | Schutzgebiet, dessen Unterschutzstellung
durch einen Bescheid der MA 22 — Umweltschutz geregelt ist.
Schutzzweck: Schutz von Biotopen, die europabedeutsam oder
vom Verschwinden bedroht sind. Dariiber hinaus auch Bewahrung
und Entwicklung von Biotopen gemafl Wiener Naturschutzverord-
nung und Umsetzung des Arten- und Biotopschutzprogramms.

Gewisser | Gewdsser inklusive Bachbett.

Glacis | Ca. 500 m breiter Streifen zwischen der Stadtmauer (um die
Innere Stadt) und den Vorstddten (heutige Bezirke 2-9). Diese Fla-
che durfte aus Verteidigungszwecken nicht verbaut und bewachsen
werden. Auf dem Glacis wurden ab 1864 die Ringstrale und die
Ringstrafienbauten errichtet.

Griinflichen | Landwirtschaftlich genutzte Flachen, Parkanlagen,
Walder, Wiesen, Sport- und Freizeitflachen.

Hitzetag | Die Tageshochsttemperatur betragt mindestens 30°C.

Klimatologische Kenntage | Ein ,,Klimatologischer Kenntag* ist ein
Tag, an dem ein definierter Schwellenwert eines klimatischen Pa-
rameters erreicht oder iiberschritten/unterschritten wird (z. B. Som-
mertag als Tag mit Temperaturmaximum = 25°C) oder ein Tag, an
dem ein definiertes meteorologisches Phanomen auftrat (z. B. Ge-
wittertag als Tag, an dem irgendwann am Tag ein Gewitter (h6rbarer
Donner) auftrat. Klimatologische Kenntage sind: Eistag, Frosttag,
Gewittertag, Hageltag, heiBer Tag (Hitzetag), heiterer Tag, Nebel-
tag, Niederschlagstag, Regentag, Schneedeckentag, Sommertag,
Sturmtag, triiber Tag, Tropennacht, Tropentag.

Kultur-, Sport-, religiose, offentliche Einrichtungen | Kultur, Freizeit,
Religion, Messe, Gesundheit und Einsatzorganisationen, Bildung,
Sport und Bad (Indoor), militdrische Anlagen, Kldranlagen, Depo-
nien, Energieversorgung, Rundfunkanlagen, Wasserversorgung,
Transformationsflachen, Baustellen, Materialgewinnung.
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Definitionen

Landschaftsschutzgebiet | Schutzgebiet, dessen Unterschutzstel-
lung durch eine Verordnung geregelt ist. Schutzzweck: Bewahrung
schoner Landschaften. Geschiitzt sind Gebiete mit besonderer
Landschaftsgestalt, bedeutende Kulturlandschaften oder Land-
schaften, die der naturnahen Erholung dienen.

Landwirtschaftlich genutzte Flachen | Acker, Weingérten, Gértnereien,
Obstplantagen.

Luftdruck | Die Messung des Luftdrucks erfolgt durch einen elek-
tronischen Luftdrucksensor. Die Werte fiir den mittleren Luftdruck
ergeben sich aus den Messwerten der taglichen Messungen von
7 Uhr + 14 Uhr + 19 Uhr durch 3.

Luftfeuchtigkeit | Unter Luftfeuchtigkeit versteht man den Wasser-
dampfgehalt der Luft. Man unterscheidet zwischen der absoluten
Feuchtigkeit (Gramm Wasserdampf pro Kubikmeter) und der rela-
tiven Feuchtigkeit (Verhaltnis vom vorhandenen zum grétmog-
lichen Wasserdampfgehalt der Luft). Die gdngigste MaRzahl der
Luftfeuchtigkeit ist die relative Luftfeuchtigkeit in Prozent.

Lufttemperatur | Unter Lufttemperatur wird der Warmezustand der
Luft verstanden. Die Lufttemperatur wird in einer Wetterhiitte unter
Ausschaltung jeglicher Strahlungseinfliisse (z. B. Sonneneinstrah-
lung) gemessen.

m ii. A. | Meter iber dem Spiegel des Adriatischen Meeres.

Nationalpark | Schutzgebiet der hdchsten Schutzgebietskategorie. Die
Unterschutzstellung erfolgt durch ein Landesgesetz. Schutzzweck:
Bewahrung nahezu urspriinglicher und vielfaltiger Naturraume.

Naturdenkmal | Schutzobjekt, dessen Unterschutzstellung durch
einen Bescheid der MA 22 — Umweltschutz geregelt ist. Schutz-
zweck: Bewahrung von besonderen Naturgebilden. Geschiitzt sind
Objekte, welche die Landschaftsgestalt pragen, besondere Funk-
tionen fiir den Landschaftshaushalt aufweisen oder von wissen-
schaftlicher und kultureller Bedeutung sind - wie Baumgruppen,
Quellen, Felsenbildungen und Ahnliches.

Naturschutzgebiet | Schutzgebiet, dessen Unterschutzstellung durch
eine Verordnung geregelt ist. Schutzzweck: Bewahrung national be-
deutender Naturrdume und Erhaltung eines intakten Landschafts-
haushaltes.

Neuschneehdhe | Die Neuschneehdhe ist die Hohe des innerhalb
von 24 Stunden gefallenen Neuschnees in cm.

Niederschlag | Wird Wasser in der Atmosphdre aus dem gasférmigen
in den fliissigen oder den festen Zustand umgewandelt und abge-
geben fiihrt dies zu Niederschlag. Man unterscheidet zwischen
fallenden Niederschldgen (z. B. Regen, Nieseln, Schnee, Hagel),
abgesetzten Niederschlagen (z. B. Tau, Reif) und abgelagerten Nie-
derschldgen (z. B. Schneedecke). Die Niederschlagsh6he wird auf
Zehntel Millimeter genau gemessen. Die Niederschlagshéhe von
einem Millimeter entspricht einer Flissigkeitsmenge von einem Li-
ter auf einem Quadratmeter Bodenflache (1 mm = 11/m3).

Okologische Entwicklungsfliche | Schutzgebiet, dessen Unterschutz-
stellung durch einen Bescheid der MA 22 — Umweltschutz geregelt
ist. Schutzzweck: Bewahrung, Entwicklung und Vernetzung der
Grinstrukturen der Stadt und Umsetzung des Arten- und Biotop-
schutzprogramms.

Parkanlagen | Park- und Griinanlagen, Friedhofe.

Pegel | Einrichtungen zum Messen von Wasserstanden oberirdischer
Gewdsser.

Pegelnullpunkt (PNP) | Der Pegelnullpunkt ist der Bezugspunkt fiir
Wasserstandsangaben. Der PNP wird in m {i. A. angegeben.

Ramsar-Gebiet | Das Ubereinkommen zum Schutz der Feucht-
gebiete wurde am 2. Februar 1971 in Ramsar (Iran) gegriindet
(Ramsar Konvention). Es ist von internationaler Bedeutung fiir
den Schutz des Lebensraumes von Wasser- und Watvogeln. Die
Donau-Auen zwischen Wien und Hainburg sind das grofite zu-
sammenhdngende Auwaldgebiet Mitteleuropas und seit 1997
international anerkannter Nationalpark. Der nordwestliche Teil,
die Untere Lobau, mit einer Groe von 915,3 Hektar ist seit 1983
Ramsar-Gebiet und seit 2007 Teil des Trilateral Ramsar-Gebietes
Donau-March-Thaya-Auen.

Schutzgebiet | Gebiet, das reich an seltenen Pflanzen- bzw. Tierar-
ten ist, das sich durch eine besondere Landschaftsform auszeich-
net oder eine besondere Kulturlandschaft ist. Die Unterschutzstel-
lung erfolgt durch ein Landesgesetz, eine Verordnung oder einen
Bescheid. Folgende Schutzgebietskategorien werden unterschie-
den: Nationalpark, Europaschutzgebiet, Naturschutzgebiet, Land-
schaftsschutzgebiet, Geschiitzter Landschaftsteil, Okologische Ent-
wicklungsflache und Geschiitztes Biotop.

Sommertag | Die Tageshochsttemperatur betragt mindestens 25 °C.

Sonnenscheindauer | Die Sonnenscheindauer ist die Zeit der di-
rekten Sonneneinstrahlung. Die relative Sonnenscheindauer (in
Prozent) ergibt sich aus dem Verhéltnis der tatsachlichen Sonnen-
scheindauer zu der an diesem Ort maximal moglichen Sonnen-
scheindauer.

Sport- und Freizeitflichen | Sport und Bad (Outdoor), Campingplatze.

Starker Sturm | Die grote gemessene Windspitze liegt bei minde-
stens 80 km/h.

Sturm | Die groBte gemessene Windspitze liegt bei min. 60 km/h.

Tagesmaximum (Niederschlagsmenge) | Das Tagesmaximum gibt die
in 24 Stunden gefallene Niederschlagsmenge an, die auf eine Fla-
che von 1 cm2 (normalerweise ein Messrohr mit diesem Durchmes-
ser) fallt. 1 mm/cm2 entspricht 11/mz2.

Verkehrsflichen | StraRenraum un-/begriint, Parkplatze, Parkhduser,
Bahnhofe, Bahnanlagen, Transport und Logistik inklusive Lager.
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Gebaudebestand nach Gemeindebezirken 1951-2001 Tl 2-.1
Gebdudebestand
Gemeindebezirk
1951 1961 1971 1981 1991 2001
Wien 67.292 74.481 96.209 134.321 153.693 168.167
1. Innere Stadt 763 1.147 1.448 1.622 1.582 1.723
2. Leopoldstadt 1.954 2.095 2.513 4.516 5.220 5.123
3. Landstrafie 2.372 2.498 3.042 3.728 3.837 3.952
4. Wieden 979 1.148 1.325 1.479 1.589 1.583
5. Margareten 1.357 1.503 1.898 2.044 2.094 2.183
6. Mariahilf 975 1.111 1.256 1.420 1.504 1.582
7. Neubau 1.130 1.293 1.596 1.679 1.801 1.908
8. Josefstadt 857 916 1.022 1.206 1.215 1.285
9. Alsergrund 1.440 1.545 1.691 2.016 2.073 2.083
10. Favoriten 4.274 5.126 6.560 10.990 12.440 13.503
11. Simmering 2.618 2.786 3.721 5.327 6.476 7.303
12. Meidling 3.714 3.829 4.373 6.342 6.739 7.275
13. Hietzing 5.034 5.452 7.419 9.282 9.950 10.513
14. Penzing 4.702 5.235 7.165 11.065 12.507 12.888
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 2.161 2.304 2.731 3.076 3.037 3.875
16. Ottakring 3.161 3.459 4.404 6.098 6.653 6.763
17. Hernals 2.704 2.808 3.973 5.194 5.846 6.081
18. Wahring 2.716 2.969 3.477 4.443 4.636 4.707
19. Dobling 3.442 3.750 5.012 7.567 8.366 8.650
20. Brigittenau 1.127 1.224 1.637 2.255 2.469 2.650
21. Floridsdorf 6.531 6.883 8.629 13.663 16.892 19.069
22. Donaustadt 8.841 9.862 13.172 17.349 22.488 28.018
23. Liesing 4.440 5.538 8.145 11.960 14.279 15.450

Quelle: Statistik Austria — Gebdude- bzw. Hauser- und Wohnungszahlungen 1951-2001.

Gebdude nach Eigentumsverhiltni und G debezirken 1991 und 2001 Tabelle 2.1.2

Gebédude im Eigentum von...

Gemeindebezirk Gebietskorperschaften gemein_nl_itzigen _— _sonstigen Privatpersonen
Bauvereinigungen juristischen Personen
1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001
Wien 26.773 26.028 12.686 15.741 10.072 14.117 104.162 112.281
1. Innere Stadt 250 233 15 5 705 794 612 691
2. Leopoldstadt 1.295 1.027 97 113 557 714 3.271 3.269
3. Landstrafe 961 872 120 103 599 766 2.157 2.211
4. Wieden 235 193 25 22 312 375 1.017 993
5. Margareten 376 381 67 72 246 317 1.405 1.413
6. Mariahilf 227 200 49 49 246 287 982 1.046
7. Neubau 127 128 54 50 363 442 1.257 1.288
8. Josefstadt 93 76 24 20 238 321 860 868
9. Alsergrund 436 303 43 48 360 490 1.234 1.242
10. Favoriten 3.459 3.734 1.194 1.357 503 790 7.284 7.622
11. Simmering 1.686 1.600 444 877 551 771 3.795 4.055
12. Meidling 1.760 1.379 1.143 1.217 294 585 3.542 4.094
13. Hietzing 1.658 1.699 660 536 315 522 7.317 7.756
14. Penzing 1.831 1.573 928 858 332 553 9.416 9.904
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 634 668 138 128 270 375 1.995 2.704
16. Ottakring 1.255 1.103 545 529 350 480 4.503 4.651
17. Hernals 433 470 369 330 235 342 4.809 4.939
18. Wahring 359 402 141 91 325 430 3.811 3.784
19. Dobling 1.339 1.214 521 454 502 734 6.004 6.248
20. Brigittenau 971 966 163 196 218 314 1.117 1.174
21. Floridsdorf 3.183 3.260 1.297 1.747 827 1.309 11.585 12.753
22. Donaustadt 2.604 2.853 3.293 5.539 681 1.316 15.910 18.310
23. Liesing 1.601 1.694 1.356 1.400 1.043 1.090 10.279 11.266

Quelle: Statistik Austria — Gebdude- bzw. Hauser- und Wohnungszahlungen 1991 und 2001.
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Wohnungsbestand und -nutzflache nach Gemeindebezirken 1981, 1991 und 2001 Tabelle 2.2.1
Wohnungsbestand Nutzfldche in 1.000 m2
Gemeindebezirk
1981 1991 2001 1981 1991 2001
Wien 821.175 853.091 910.745 50.549 56.302 63.011
1. Innere Stadt 11.562 11.259 11.515 1.086 1.093 1.146
2. Leopoldstadt 48.399 48.593 49.667 3.026 3.192 3.314
3. Landstrafie 49.330 48.507 48.520 3.250 3.343 3.477
4. Wieden 18.862 18.620 18.806 1.430 1.472 1.520
5. Margareten 31.738 30.507 31.475 1.758 1.822 1.950
6. Mariahilf 16.763 17.264 18.198 1.177 1.280 1.363
7. Neubau 17.603 17.859 18.735 1.217 1.322 1.404
8. Josefstadt 14.522 14.316 14.734 1.084 1.106 1.175
9. Alsergrund 25.882 25.394 25.443 1.787 1.824 1.892
10. Favoriten 78.820 82.589 86.764 4.205 4.783 5.303
11. Simmering 30.118 33.518 40.856 1.780 2.113 2.705
12. Meidling 44.841 44.295 46.874 2.464 2.652 2.926
13. Hietzing 27.118 29.240 30.351 2.010 2.287 2.470
14. Penzing 43.954 46.560 48.741 2.585 3.009 3.316
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 42.091 39.179 39.247 2.100 2.162 2.296
16. Ottakring 52.686 53.216 53.411 2.683 2.908 3.136
17. Hernals 29.484 30.865 30.706 1.614 1.824 1.971
18. Wahring 30.507 29.188 29.824 1.968 2.076 2.233
19. Dobling 35.619 38.873 39.608 2.575 2.910 3.104
20. Brigittenau 40.003 39.540 43.320 2.089 2.240 2.558
21. Floridsdorf 54.400 61.535 69.579 3.340 4.088 4.885
22. Donaustadt 44.224 53.029 69.539 3.027 3.840 5.360
23. Liesing 32.649 39.145 44.832 2.294 2.956 3.508

Quelle: Statistik Austria — Gebdude- bzw. Hauser- und Wohnungszahlungen 1981-2001.

Wohnungen nach G debezirken 1981, 1991 und 2001 Tabelle 2.2.2
Wohnungen mit Hauptwohnsitz Wohnungen ohne Hauptwohnsitz
Gemeindebezirk
1981 1991 2001 1981 1991 2001
Wien 717.608 738.962 770.955 103.567 114,129 139.790
1. Innere Stadt 9.545 9.276 8.908 2.017 1.983 2.607
2. Leopoldstadt 44.181 43.920 43.165 4.218 4.673 6.502
3. Landstrafie 42.923 42.134 41.665 6.407 6.373 6.855
4. Wieden 16.002 15.725 15.185 2.860 2.895 3.621
5. Margareten 27.298 26.221 25.563 4.440 4.286 5.912
6. Mariahilf 14.393 14.858 14.746 2.370 2.406 3.452
7. Neubau 15.001 15.277 15.097 2.602 2.582 3.638
8. Josefstadt 12.335 11.770 11.650 2.187 2.546 3.084
9. Alsergrund 22.583 20.477 19.877 3.299 4.917 5.566
10. Favoriten 69.402 71.862 75.964 9.418 10.727 10.800
11. Simmering 27.679 30.469 36.801 2.439 3.049 4.055
12. Meidling 39.104 39.479 40.032 5.737 4.816 6.842
13. Hietzing 23.221 25.062 24.698 3.897 4.178 5.653
14. Penzing 36.600 38.786 39.649 7.354 7.774 9.092
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 36.627 34.696 32.916 5.464 4.483 6.331
16. Ottakring 45.859 45.099 44.358 6.827 8.117 9.053
17. Hernals 24.883 24.953 24.000 4.601 5.912 6.706
18. Wahring 25.790 24.223 22.984 4.717 4.965 6.840
19. Dobling 31.159 33.157 32.939 4.460 5.716 6.669
20. Brigittenau 35.952 35.603 38.205 4.051 3.937 5.115
21. Floridsdorf 48.894 54.901 61.206 5.506 6.634 8.373
22. Donaustadt 38.690 45.456 61.429 5.534 7.573 8.110
23. Liesing 29.487 35.558 39.918 3.162 3.587 4.914

Quelle: Statistik Austria — Gebdude- bzw. Hauser- und Wohnungszahlungen 1981-2001.
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Wohnungen nach Nutzfléche und Gemeindebezirken 1981, 1991 und 2001 Tabelle 2.2.3

@ Wohnnutzfliche in m2

Gemeindebezirk pro Wohnung pro Bewohnerin
1981 1991 2001 1981 1991 2001
Wien 64 68 71 31 33 38
1. Innere Stadt 101 100 104 51 53 56
2. Leopoldstadt 65 67 68 30 32 34
3. Landstrae 68 70 73 34 36 39
4. Wieden 80 81 83 41 42 46
5. Margareten 58 61 63 30 32 34
6. Mariahilf 74 76 77 37 39 42
7. Neubau 72 75 77 37 40 43
8. Josefstadt 77 80 83 40 42 45
9. Alsergrund 72 74 78 37 39 43
10. Favoriten 55 60 62 26 29 34
11. Simmering 61 64 67 26 29 36
12. Meidling 57 61 64 28 31 34
13. Hietzing 78 81 85 36 40 46
14. Penzing 62 67 71 30 34 38
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 53 56 60 28 28 31
16. Ottakring 52 56 60 27 29 32
17. Hernals 57 62 67 29 31 35
18. Wéhring 68 73 78 35 37 41
19. Dobling 74 77 80 35 38 44
20. Brigittenau 54 58 60 27 29 32
21. Floridsdorf 63 68 72 27 32 38
22. Donaustadt 71 75 79 28 32 42
23. Liesing 72 77 80 30 34 43

Quelle: Statistik Austria — Gebdude- bzw. Hauser- und Wohnungszahlungen 1981-2001.

Wohnungen nach A tung und G debezirken 1991 und 2001 Tabelle 2.2.4
Wohnungsausstattung
Gemeindebezirk Kategorie A und B Kategorie C Kategorie D
1991 2001 1991 2001 1991 2001
Wien 616.206 701.053 47.998 11.869 74.758 58.033
1. Innere Stadt 8.409 8.611 483 96 384 201
2. Leopoldstadt 35.629 38.222 3.540 849 4.751 4.094
3. Landstrafie 34.992 37.566 3.236 850 3.906 3.249
4. Wieden 13.925 14.162 975 260 825 763
5. Margareten 19.842 21.915 2.452 595 3.927 3.053
6. Mariahilf 12.774 13.533 940 218 1.144 995
7. Neubau 12.408 13.452 1.199 255 1.670 1.390
8. Josefstadt 10.189 10.774 759 167 822 709
9. Alsergrund 17.056 18.033 1.777 458 1.644 1.386
10. Favoriten 57.587 68.220 5.340 1.479 8.935 6.265
11. Simmering 26.823 34.852 1.846 473 1.800 1.476
12. Meidling 31.972 35.850 3.216 987 4.291 3.195
13. Hietzing 23.224 24.237 924 164 914 297
14. Penzing 31.135 36.092 2.972 592 4.679 2.965
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 24.803 26.191 2.454 581 7.439 6.144
16. Ottakring 33.961 36.134 2.610 718 8.528 7.506
17. Hernals 19.474 20.308 1.189 282 4.290 3.410
18. Wahring 19.850 20.372 1.549 385 2.824 2.227
19. Dobling 30.605 31.772 1.508 358 1.044 809
20. Brigittenau 27.401 32.877 2.823 755 5.379 4.573
21. Floridsdorf 48.925 58.489 3.520 878 2.456 1.839
22. Donaustadt 41.750 60.195 1.895 341 1.811 893
23. Liesing 33.472 39.196 791 128 1.295 594

Quelle: Statistik Austria — Gebdude- bzw. Hauser- und Wohnungszahlungen 1991 und 2001.
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Wohnungsbelag in Wien seit 1991 Tabelle 2.2.5
Bewohnte Wohnungen Bevolkerung
davon mit ... Personen
Jahr insg je Wohnung
insgesamt 6 und mehr
1 2 3 4 5
Nw Np abs.
Volkszéhlung zum Stichtag
1991 746.760 310.652 232.989 112.014 64.968 17.922 8.214 . 1.516.812 2,03
2001 771.083 344.655 232.607 101.570 63.357 19.629 9.265 . 1.527.203 1,98
Auswertung aus dem lokalen Melderegister zum 1.1.
2002
2003
2004 . . . . . . . . . .
2005 817.136 364.547 239.782 106.198 66.578 24.527 15.504 112.240 1.663.892 2,04
2006 823.646 369.269 240.717 106.502 67.156 24.651 15.351 111.088 1.673.176 2,03
Auswertung aus dem Wiener Bevélkerungsregister zum 1.1
2007 822.525 371.567 239.757 105.766 66.408 24.165 14.862 116.636 1.671.472 2,03
2008 832.785 376.784 243.198 106.127 67.182 24.503 14.991 110.164 1.682.968 2,02
2009 837.573 380.931 244.241 106.134 67.130 24.536 14.601 106.925 1.685.940 2,01
2010 845.241 385.843 245.249 106.771 67.465 25.060 14.853 108.457 1.701.071 2,01

Quelle: Statistik Austria — Gebdude- bzw. Hauser- und Wohnungszahlungen 1991 und 2001; MA 62 / MA 14 — Lokales Melderegister; MA 5 — Wiener Bevélkerungsregister.

Wohnungsbelag nach Gemeindebezirken 2010 Tabelle 2.2.6
Bewohnte Wohnungen zum Stichtag 1.1. * Bevolkerung
davon mit ... Personen
Gemeindebezirk insgesamt  je Wohnung
insgesamt 6 und mehr
1 2 3 4 5
Nw Np abs.

Wien 845.241 385.843 245.249 106.771 67.465 25.060 14.853 108.457  1.701.071 2,0
1. Innere Stadt 9.115 4.702 2.455 1.040 566 210 142 1.006 17.054 1,9
2. Leopoldstadt 46.854 21.699 13.457 5.743 3.480 1.506 969 6.844 94.213 2,0
3. Landstrafie 43.981 21.643 12.307 5.275 3.047 1.120 589 4.411 84.285 1,9
4. Wieden 16.377 8.188 4.556 1.957 1.086 376 214 1.421 30.818 1,9
5. Margareten 28.072 14.329 7.627 3.108 1.856 745 407 2.778 52.843 1,9
6. Mariahilf 15.743 8.019 4.429 1.805 951 332 207 1.552 29.319 1,9
7. Neubau 16.720 8.796 4.488 1.935 1.033 301 167 1.217 30.441 1,8
8. Josefstadt 12.596 6.553 3.468 1.442 741 274 118 1.799 23.948 1,9
9. Alsergrund 21.730 11.545 5.904 2.294 1.330 428 229 2.265 39.964 1,8
10. Favoriten 85.887 38.303 25.228 10.820 7.006 2.913 1.617 11.280 175.422 2,0
11. Simmering 42.400 17.499 12.846 5.789 3.875 1.482 909 6.340 89.850 2,1
12. Meidling 44.018 20.700 12.371 5.290 3.359 1.387 911 6.313 88.017 2,0
13. Hietzing 25.538 11.794 7.503 3.079 2.068 709 385 3.468 51.343 2,0
14. Penzing 42.828 19.792 12.761 5.237 3.380 1.077 581 4.563 84.517 2,0
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 36.247 17.624 9.775 4.304 2.678 1.189 677 4.859 71.603 2,0
16. Ottakting 48.490 23.459 13.382 5.682 3.682 1.414 871 6.273 95.351 2,0
17. Hernals 26.379 12.326 7.382 3.246 2.198 737 490 3.731 53.089 2,0
18. Wahring 25.009 12.444 6.721 3.001 1.875 632 336 2.552 48.128 1,9
19. Dobling 35.166 17.150 9.925 4.002 2.605 885 599 4.782 68.671 2,0
20. Brigittenau 41.444 19.531 11.550 4.985 3.126 1.370 882 5.916 82.858 2,0
21. Floridsdorf 67.396 27.643 21.165 9.344 5.782 2.176 1.286 8.874 140.910 2,1
22. Donaustadt 69.688 24.860 22.000 11.185 7.675 2.517 1.451 10.189 155.959 2,2
23. Liesing 43.563 17.244 13.949 6.208 4.066 1.280 816 6.024 92.468 2,1

Quelle: MA 5 — Wiener Bevélkerungsregister.

* 800 Personen konnten aufgrund fehlender bzw. unzureichender Meldeinformationen nicht eindeutig zu einer Wohnungsadresse zugeordnet werden.
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Kleingédrten in Wien nach Fléchenwidmung seit 2006 Tabelle 2.3.1
Kleingédrten
Flachenwidmung 2006 2007 2008 2009
abs. ha abs. ha abs. ha abs. ha
Parzellen 35.096 1.394,7 35.482 1.407,5 35.495 1.409,3 35.662 1.410,8
Kleingartengebiete 4.102 157,8 4.015 153,6 3.929 149,8 3.054 115,5
Fiir ganzdhriges Wohnen 22.104 829,9 22.346 838,9 22.464 847,2 23.499 889,0
Gartensiedlungsgebiete 4.629 235,1 4.937 246,3 5.007 249,2 5.115 249,8
Bauland 1.248 55,9 1.212 54,4 1.186 52,9 1.119 49,7
Grundflachen fiir Badehiitten 1.590 36,2 1.590 36,2 1.590 36,2 1.590 36,2
Erholungs-, Agrar- und Schutzgebiete 587 42,6 579 42,6 575 42,4 564 39,3
Verkehrsflachen * 836 37,1 803 35,5 744 31,5 721 31,3

Quelle: MA 69 — Koordinierungsstelle fiir stadtische Kleingarten und Berechnung MA 5.

* Derzeit noch nicht fiir den Verkehr geniitzte Flachen.

Kleingartenparzellen nach Flachenwidmung und Gemeindebezirken 2009 Tabelle 2.3.2

Kleingartenparzellen nach Flachenwidmung

Gemeindebezirk . Maol
insgesamt  yiaincarten-  fiir ganzjihriges  Gartensiedlungs- Baulang  Grundfldchenfiir  Erholungs-, Agrar- Verkehrs-
gebiete Wohnen gebiete Badehiitten und Schutzgebiete flachen *
Wien 35.662 3.054 23.499 5.115 1.119 1.590 564 721
2. Leopoldstadt 1.927 104 1.771 40 = = 6 6
3. Landstraf3e 147 - 140 - - - - 7
10. Favoriten 3.686 13 3.225 178 57 153 25 35
11. Simmering 2,133 132 1.453 404 52 - 24 68
12. Meidling 1.485 57 1.276 52 16 = 7 77
13. Hietzing 1.351 563 580 86 54 - 28 40
14. Penzing 3.657 422 2.749 99 176 85 40 86
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 665 661 - - - - - 4
16. Ottakring 1.429 20 1.310 75 22 = = 2
17. Hernals 2.419 199 1.318 647 234 - 15 6
18. Wahring 635 36 395 143 33 = 18 10
19. Débling 1.768 501 997 48 27 62 50 83
20. Brigittenau 178 74 = = = = 21 83
21. Floridsdorf 5.340 229 4.072 554 197 104 60 124
22. Donaustadt 7.261 43 3.508 2.593 131 689 226 71
23. Liesing 1.581 - 705 196 120 497 44 19

Quelle: MA 69 — Koordinierungsstelle fiir stadtische Kleingarten und Berechnung MA 5.

* Derzeit noch nicht fiir den Verkehr geniitzte Flachen.
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Kleingartenfldchen nach Flachenwid g und G debezirken 2009 Tabelle 2.3.3

Kleingartenflachen nach Flachenwidmung

davon...
Gemeindebezirk insgesamt  yeingarten-  fiir ganzjihriges  Gartensiedlungs- Baulang  Grundfléchenfiir  Erholungs-, Agrar- Verkehrs-
gebiete Wohnen gebiete Badehiitten und Schutzgebiete flachen *
ha
Wien 1.410,8 115,5 889,0 249,8 49,7 36,2 39,3 31,3
2. Leopoldstadt 62,6 2,7 56,4 3,0 0,0 0,0 0,3 0,2
3. Landstrae 5,0 0,0 4,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3
10. Favoriten 143,1 0,6 120,4 10,6 1,5 3,5 5,2 1,2
11. Simmering 85,5 2,9 54,2 22,5 1,4 0,0 1,1 3,2
12. Meidling 49,4 1,6 40,4 2,1 0,6 0,0 0,2 4,5
13. Hietzing 59,8 24,4 23,9 6,1 1,5 0,0 2,7 1,3
14. Penzing 134,4 18,5 98,6 3,8 5,8 2,6 25 2,6
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 16,6 16,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
16. Ottakring 52,4 0,3 47,5 3,4 0,9 0,0 0,0 0,4
17. Hernals 97,5 9,8 42,8 28,2 13,8 0,0 2,5 0,4
18. Wahring 26,1 1,3 16,4 6,1 1,2 0,0 0,8 0,3
19. D6bling 73,5 22,9 42,4 2,5 0,7 1,3 1,8 1,9
20. Brigittenau 4,2 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 1,9
21. Floridsdorf 229,7 9,7 171,4 30,5 7,1 1,4 3,3 6,3
22. Donaustadt 315,9 2,5 142,7 123,5 9,0 20,0 13,0 5,2
23. Liesing 55,1 0,0 27,2 7,5 6,1 7,4 5,6 1,3

Quelle: MA 69 — Koordinierungsstelle fiir stadtische Kleingarten und Berechnung MA 5.

* Derzeit noch nicht fur den Verkehr geniitzte Flachen.
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Erlduterungen, Definitionen, Quellen und Rechtsgrundlagen

ERLAUTERUNGEN

Gebdude und Wohnungen | Die Informationen iiber Gebdude und
Wohnungen in Wien sind das Ergebnis der Auswertungen der Ge-
bdude- bzw. Hauser- und Wohnungszahlungen durch die Bundes-
anstalt Statistik Austria, die Teil der alle zehn Jahre durchgefiihrten
GroBRzdhlung (Volkszdhlung, Arbeitsstdttenzahlung, Gebdude- und
Wohnungszihlung) sind.

Die GroBzahlung 2001 war die letzte traditionelle Zahlung mit-
tels direkter Befragung der Bevolkerung. Die kommenden Zensus-
runden basieren ausschlieBlich auf vorhandenen Registern und
Administrativdaten. Daten tiber Gebdude und Wohnungen werden
in Hinkunft aus dem Gebdude- und Wohnungsregister abgefragt
werden konnen. Dieses ist seit Herbst 2004 in Betrieb und wird
nach Abschluss der Aufbauphase Strukturdaten iiber Gebdude,
Wohnungen und sonstige Nutzeinheiten bereithalten. Die Melde-
pflicht obliegt den Gemeinden.

Kleingdrten | Seit 1996 nimmt sowohl die Gesamtflache als auch die
Parzellenanzahl der klassischen Kleingarten — auch Schrebergdrten
genannt — stetig ab. Im Gegenzug erhohen sich Zahl und Flachen
der Kleingdrten mit einer Widmung fiir das ganzjahrige Wohnen.
Der Grund dieser Verschiebung der Anteile liegt im Inkrafttreten des
Wiener Kleingartengesetzes 1996, das die gesetzliche Grundlage
zur Griindung eines Hauptwohnsitzes im Kleingarten sowie zu einer
Verbauung bis zu 50 m? geschaffen hat.

DEFINITIONEN

Ausstattungskategorien | Die Ausstattungskategorie richtet sich
nach dem Ausstattungszustand der Wohnung zum Zeitpunkt der
Grofizahlung:

A = Zentralheizung oder gleichwertige Heizung, Bad/Dusche,

WC in der Wohnung

B = Bad/Dusche, WC in der Wohnung

C=WC und Wasserentnahme in der Wohnung

D = Keine Wasserentnahmestelle oder kein WC in der Wohnung

Gebidude | Gebdude sind frei stehende oder — bei zusammenhan-
gender Bauweise — klar gegeneinander abgegrenzte Baulichkeiten,
deren verbaute Fliche mindestens 20 m? betrégt. In Wohnhausan-
lagen gilt jedes Stiegenhaus als eigenes Gebaude.

GroBzihlung | Zwischen 1951 und 2001 wurde in Osterreich alle zehn
Jahre eine GroBzdhlung mit den drei Bereichen Volkszahlung, Gebau-
de- bzw. Hauser- und Wohnungszahlung sowie Arbeitsstdttenzahlung
durchgefiihrt. Der Stichtag der letzten Grofizahlung war der 15. Mai
2001. Damit endet die Tradition der klassischen Grof3zahlungen durch
direkte Befragung der Bevdlkerung. Alle zukiinftigen Zensusrunden
werden als Registerzahlung durch Verkntipfung der Informationen aus
den vorliegenden Verwaltungsregistern durchgefiihrt.

Kleingérten | Kleingarten sind zum Grofteil Grundstiicke mit der Fla-
chenwidmung ,,Griinland - Erholungsgebiet - Kleingartengebiet” und
,Griinland - Erholungsgebiet - Kleingartengebiet fiir ganzjdhriges
Wohnen“. Dariiber hinaus gibt es auch Flachen fiir Badehiitten, Klein-
gdrten in Gartensiedlungsgebieten, Erholungsgebieten, Schutzgebie-
ten, auf landwirtschaftlichen Flachen und Bauland sowie Verkehrsfla-
chen vor deren widmungsgemaRer Nutzung. Diese Flachen werden
vorwiegend gartnerisch genutzt und dienen der individuellen Erho-
lung oder dem Wohnen, werden jedoch nicht erwerbsmaBig genutzt.

Wohngeb&dude von Gemeinschaften | Gebdude, in denen bestimmte
Personen gemeinschaftlich wohnen, beispielsweise Altersheime,
Studentenheime, Lehrlingsheime, etc.

Wohnsitzangabe | Die Wohnsitzangabe ergibt sich durch die Ergeb-
nisse derVolkszahlung. Hauptwohnsitzangabe bedeutet, dass min-
destens eine Person in dieser Wohnung zum Zeitpunkt der Grof3-
zahlung ihren Hauptwohnsitz hatte.

Wohnung | Als Wohnung gilt ein Raum oder mehrere Rdume mit
Nebenrdumen, die eine in sich abgeschlossene Einheit bilden und

mindestens mit Kiiche oder Kochnische ausgestattet sind.

QUELLEN

MA 69 — Liegenschaftsmanagement
Statistik Austria | Gebdude- bzw. Hauser- u. Wohnungszahlungen

RECHTSGRUNDLAGEN

BGBL Il Nr. 147/2001 | Verordnung des Bundesministers fiir Wirt-
schaft und Arbeit Uiber statistische Erhebungen betreffend beste-
hende Gebdude und die darin befindlichen Wohnungen und son-
stigen Raumlichkeiten.
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Definitionen, Quellen und Rechtsgrundlagen

Verkehrstote | Personen, die entweder am Unfallort oderinnerhalb von 30
Tagen, gerechnet ab dem Unfallereignis, an den Unfallfolgen verstarben.

Verungliickte | Als Verungliickte zahlen Personen, die bei einem Un-
fall verletzt oder getotet wurden.

QUELLEN

ASFINAG (Autobahnen- u. SchnellstraRen-Finanzierungs-Aktienges.)
MA 28 - Strafienverwaltung und Straflenbau

MA 46 — Verkehrsorganisation und techn. Verkehrsangelegenheiten
MA 58 — Wasserrecht

Statistik Austria | Binnenschifffahrt

Statistik Austria | Kfz-Statistik

Statistik Austria | Kommerzieller Luftverkehr

Statistik Austria | Statistik der Straenverkehrsunfalle

VOR (Verkehrsverbund Ost-Region)

Wiener Linien GmbH & Co KG, Abteilung Unternehmenscontrolling

RECHTSGRUNDLAGEN

BGBL. Nr. 267/1967 | Bundesgesetz vom 23. Juni 1967 iiber das Kraft-
fahrwesen (Kraftfahrgesetz) i. d. g. F.

BGBL. Nr. 61/1972 | Bundesgesetz vom 2. Feber 1972 betreffend

statistische Erhebungen auf dem Gebiete der Zivilluftfahrt (Zivilluft-
fahrt-Statistikgesetz)

Wiener StraBBennetz seit 2003

Straflenart 2003 2004 2005
Gemeindestrafien 2.742 2.745 2.745
BundesstraBien * 43 43 43

Schnellstraien 4 4 4
Autobahnen ** 39 39 39

3.1 Straf’enverkehr

BGBL. Nr. 538/1976 | Verordnung des Bundesministers fiir Verkehr
vom 23. September 1976, mit der statistische Erhebungen tber
Stand und Leistungen der Zivilluftfahrt angeordnet werden (Zivil-
luftfahrt-Statistikverordnung)

BGBL. Nr. 210/1992 | Bundesgesetz iiber MaBnahmen zur Abwehr
der Ozonbelastung und die Information der Bevélkerung Uber
hohe Ozonbelastungen, mit dem das Smogalarmgesetz, BGBI. Nr.
38/1989, geandert wird (Ozongesetz) i. d. g. F.

BGBL. I Nr. 115/1997 | Bundesgesetz zum Schutz vor Immissionen
durch Luftschadstoffe, mit dem die Gewerbeordnung 1994, das
Luftreinhaltegesetz fiir Kesselanlagen, das Berggesetz 1975, das
Abfallwirtschaftsgesetz und das Ozongesetz gedndert werden (Im-
missionsschutzgesetz - Luft, 1G-L) i. d. g. F.

BGBL. I Nr. 163/1999 | Bundesgesetz iiber die Bundesstatistik (Bun-
desstatistikgesetz 2000) i. d. F.: BGBL. Nr. 92/2007

BGBL. Il Nr. 129/2005 | Verordnung des Bundesministers fiir Verkehr,
Innovation und Technologie liber die Statistik im Bereich der Bin-
nenschifffahrt (Binnenschifffahrts-Statistikverordnung 2005)

Tabelle 3.1.1
Wiener Straflennetz
2006 2007 2008 2009
km
2.748 2.751 2.754 2.756
43 43 43 46
4 4 4 7
39 39 39 39

Quelle: MA 28 und ASFINAG (Autobahnen- und SchnellstraBen-Finanzierungs-Aktiengesellschaft).

* Ohne Auf- und Abfahrtsrampen.

** Die Lange der Autobahnen ist It. Kennzeichnung (Fahrbahnrand) mit 47 km etwas ldnger als die tatsdchlich gemessene Fahrbahnldnge von 39 km.

37
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Wiener GemeindestraBien seit 2003 Tabelle 3.1.2

Wiener Gemeindestraien

Fldche
Jahr Lange . unbefestigte Flichen befestigte,
zhe; i bzw. Griinflachen ausgebaute Flachen
m m2
2003 6.770 2.742.012 39.784.344 5.637.903 34.146.441
2004 6.793 2.744.674 40.020.887 5.868.923 34.151.964
2005 6.783 2.745.097 40.043.389 5.847.485 34.195.904
2006 6.793 2.747.781 40.121.365 5.854.145 34.267.220
2007 6.796 2.751.080 40.166.563 5.842.976 34.323.587
2008 6.802 2.753.690 40.232.259 5.838.771 34.393.488
2009 6.815 2.756.339 40.275.502 5.801.662 34.473.840
Quelle: MA 28.
G ind Ben nach G indebezirken 2009 Tabelle 3.1.3
Gemeindestraien
Fldche
Gemeindebezirk Lange . unbefestigte Flichen befestigte,
abe’ SESEant bzw. Griinflachen ausgebaute Flachen
m m2
Wien 6.815 2.756.339 40.275.502 5.801.662 34.473.840
1. Innere Stadt 288 54.269 1.042.967 74.007 968.960
2. Leopoldstadt 257 101.171 2.026.983 370.185 1.656.798
3. Landstrae 270 90.853 1.483.025 104.714 1.378.311
4. Wieden 109 28.786 454.106 20.905 433.201
5. Margareten 109 37.739 623.371 27.320 596.051
6. Mariahilf 98 27.474 419.543 18.417 401.126
7. Neubau 63 25.433 385.948 19.001 366.947
8. Josefstadt 71 19.591 296.192 13.778 282.414
9. Alsergrund 169 46.527 804.238 46.509 757.729
10. Favoriten 453 203.348 3.285.776 470.846 2.814.930
11. Simmering 293 133.632 2.245.726 471.594 1.774.132
12. Meidling 264 100.424 1.662.220 183.535 1.478.685
13. Hietzing 376 148.236 1.898.061 283.164 1.614.897
14. Penzing 468 192.094 2.254.475 272.139 1.982.336
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 190 66.283 1.017.680 60.146 957.534
16. Ottakring 252 100.233 1.407.736 101.249 1.306.487
17. Hernals 236 86.252 1.072.335 97.630 974.705
18. Wahring 174 72.847 992.866 93.948 898.918
19. Dobling 362 169.327 2.201.451 277.599 1.923.852
20. Brigittenau 151 62.221 1.228.367 168.712 1.059.655
21. Floridsdorf 696 300.195 4.277.887 741.033 3.536.854
22. Donaustadt 877 442174 5.828.881 1.469.657 4.359.224
23. Liesing 589 247.230 3.365.668 415.574 2.950.094
Quelle: MA 28.
Die Hohenstrafe ist mit 14.986 m die ldngste Strafse Wiens. Die kiirzeste ist mit 17,5 m die Irisgasse im 1. Gemeindebezirk.
Gemeindestrafien in Wien - Verkehrsfldchen seit 2003 Tabelle 3.1.4

Befestigte, ausgebaute Flichen und Radverkehrsanlagen

Jahr Fahrbahnen Gehsteige l!nd baulich gestaltete bauljch getrennt Lange der
Fahrbahnteiler FuBBgdngerzonen ausgebildete Radwege Radverkehrsanlagen
m?2 m

2003 23.352.876 10.284.324 281.105 228.136 918.630
2004 23.312.628 10.308.119 285.907 245.310 955.190
2005 23.298.399 10.330.776 298.559 268.170 1.011.415
2006 23.326.723 10.359.468 306.758 274.271 1.051.285
2007 23.343.861 10.380.623 308.328 290.775 1.090.230
2008 23.350.182 10.429.264 310.421 303.621 1.134.580
2009 23.352.370 10.495.456 310.098 315.916 1.159.030

Quelle: MA 28.
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Verkehrsfldchen nach Gemeindebezirken 2009 Tabelle 3.1.5

Gemeindestraien — befestigte, ausgebaute Flachen und Radverkehrsanlagen

Gemeindebezirk Fahrbahnen Gehsteige und baulich gestaltete baulich getrennt Lange der
Fahrbahnteiler Fu3gdngerzonen * ausgebildete Radwege Radverkehrsanlagen
m2 m
Wien 23.352.370 10.495.456 310.098 315.916 1.159.030
1. Innere Stadt 517.796 356.686 88.038 6.440 29.010
2. Leopoldstadt 1.124.129 493.766 9.900 29.003 72.100
3. Landstrae 899.955 454.069 6.321 17.966 38.180
4. Wieden 272.770 144.782 8.862 6.787 9.660
5. Margareten 389.113 194.556 6.975 5.407 21.950
6. Mariahilf 246.079 144.951 7.619 2.477 12.140
7. Neubau 215.913 140.647 7.213 3.174 17.520
8. Josefstadt 173.785 102.618 3.907 2.104 9.880
9. Alsergrund 485.327 260.958 6.379 5.065 25.990
10. Favoriten 1.874.725 871.303 46.864 22.038 86.940
11. Simmering 1.242.107 507.685 2.420 21.920 58.270
12. Meidling 928.282 520.228 21.327 8.848 45.620
13. Hietzing 1.097.314 516.165 = 1.418 52.460
14. Penzing 1.390.004 584.244 2.746 5.342 67.830
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 620.183 314.512 20.619 2.220 22.470
16. Ottakring 835.549 457.470 8.469 4.999 22.610
17. Hernals 657.003 310.335 5.108 2.259 26.970
18. Wahring 578.685 310.403 7.897 1.933 17.510
19. Dobling 1.318.050 604.507 394 901 44.290
20. Brigittenau 672.982 354.552 12.736 19.385 30.910
21. Floridsdorf 2.442.970 1.024.863 6.273 62.748 159.500
22. Donaustadt 3.287.497 987.014 23.589 61.124 214.160
23. Liesing 2.082.152 839.142 6.442 22.358 73.060
Quelle: MA 28.

* Gesamtflache aller 74 gemdR StVO verordneten FuRgangerzonen in Wien: 192.130 m2.

Kraftfahrzeugbestand in Wien seit 2002 Tabelle 3.1.6

Kraftfahrzeuge zum Stichtag 1.1.

Jahr davon...
LD Pkw Omnibusse Lkw Zugmaschinen * Kr:;:f::tr'zg:uge Kraftrdder **

2002 782.510 646.283 3.725 58.968 3.182 5.001 65.351
2003 784.865 647.382 3.641 58.132 3.212 4.993 67.505
2004 790.963 652.418 3.602 58.396 3.282 4.907 68.358
2005 794.109 655.172 3.678 58.322 3.348 4.789 68.800
2006 795.480 655.806 3.535 58.506 3.411 4.794 69.428
2007 799.748 658.081 3.546 58.742 3.417 4.766 71.196
2008 802.209 657.426 3.604 59.619 3.487 4.737 73.336
2009 805.539 657.192 3.607 60.628 3.546 4.747 75.819
2010 814.624 663.926 3.726 60.796 3.573 4.645 77.958

Quelle: Statistik Austria — Kfz-Bestand.

* Sattelfahrzeuge, Motorkarren sowie land- und forstwirtschaftliche Zugmaschinen.
** Motorrader und Motorfahrrader.
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Personenkraftwagen, Kraftrader, Anhdnger und Motorboote in Wien seit 2002 Tabelle 3.1.7
Kraftfahrzeuge zum Stichtag 1.1.

Pkw Kraftrdder

Jahr

darunter... Anhénger Motorboote

insgesamt Motorrdder * Motorfahrrader **

Autotaxis
2002 646.283 4.430 46.812 18.539 37.703 2.603
2003 647.382 4.266 47.804 19.701 38.139 2.677
2004 652.418 4.340 49.164 19.194 38.257 2.734
2005 655.172 4.452 51.276 17.524 38.351 2.752
2006 655.806 4.226 50.470 18.958 38.491 2.988
2007 658.081 4.052 51.547 19.649 38.371 2.986
2008 657.426 3.890 53.265 20.071 38.241 2.975
2009 657.192 4.050 55.262 20.557 38.712 2.944
2010 663.926 4.306 57.228 20.730 38.659 2.999

Quelle: Statistik Austria — Kfz-Bestand und MA 58 (Motorboote).

* EinschlieBlich Motorrdder mit Beiwagen, Invalidenrader, Kleinmotorrdder und Leichtmotorrdder sowie mehrspurige (dreirddrige) Motorrader Klasse L5 bis Februar 2006; ab Marz 2006
Motordreirdder Klasse L5e sowie vierrddrige Kraftfahrzeuge Klasse L7e.
** EinschlieBlich mehrspurige (dreirddrige) Kfz Klasse L2 bis Februar 2006; ab Marz 2006 dreirddrige Kleinkraftrader Klasse L2e sowie vierradrige Leichtkraftfahrzeuge Klasse Lée.

Zul gen von fabril Kraftfahrzeugen und Anhdngern in Wien seit 2001 Tabelle 3.1.8
Kraftfahrzeuge
Jahr davon... Anhénger
insgesamt
Pkw Lkw Kraftrdder * sonstige **

2001 72.406 58.811 6.071 6.851 673 1.821
2002 68.227 56.396 5.365 5.702 764 1.709
2003 73.593 60.929 6.295 5.617 752 1.668
2004 75.101 61.492 6.927 5.902 780 1.752
2005 76.317 61.599 7.545 6.415 758 1.755
2006 80.824 65.605 7.435 6.692 1.092 1.636
2007 78.573 62.116 8.144 7.482 831 1.607
2008 80.393 63.473 8.088 7.856 976 1.932
2009 81.450 68.147 5.643 7.072 588 1.538

Quelle: Statistik Austria — Kfz-Neuzulassungen.

* Motor- und Leichtmotorrédder, Motorfahrréader, Motordrei- und -vierrdder sowie mehrspurige (dreirddrige) Kleinkraftrader und vierrddrige Leichtkraftfahrzeuge.
** Omnibusse, Zugmaschinen, sonstige Kfz sowie selbstfahrende Arbeitsmaschinen.

Anmeldungen von gebrauchten Kraftfahrzeugen und Anhé@ngern in Wien seit 2001 Tabelle 3.1.9
Kraftfahrzeuge
Jahr davon... Anhénger
insgesamt
Pkw Lkw Kraftréder * sonstige **

2001 148.307 127.571 8.651 11.003 1.082 1.551
2002 143.152 123.491 8.007 10.555 1.099 1.713
2003 144.166 124.343 8.271 10.518 1.034 1.589
2004 146.594 127.872 8.186 9.601 935 1.510
2005 145.631 126.636 8.151 9.879 965 1.363
2006 143.446 124.361 8.057 9.750 1.278 1.450
2007 140.034 120.722 7.772 10.575 965 1.411
2008 138.269 118.657 8.095 10.629 888 1.455
2009 141.679 122.299 7.795 10.700 885 1.383

Quelle: Statistik Austria — Kfz-Gebrauchtzulassungen.

* Motor- und Leichtmotorrdder, Motorfahrrader, Motordrei- und -vierrdder sowie mehrspurige (dreirddrige) Kleinkraftrdder und vierradrige Leichtkraftfahrzeuge.
** Omnibusse, Zugmaschinen, sonstige Kfz sowie selbstfahrende Arbeitsmaschinen.
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Wiener Linien — U-Bahn seit 2001 Tabelle 3.2.1
Linienldnge Wagenstand Fahrgdste
Jahr Linien Haltestellen Plitze
km Triebwag B g Mio.

2001 5 61,6 86 636 48 96.904 413,1
2002 5 61,6 86 636 48 96.904 409,6
2003 5 60,5 85 636 48 96.904 409,7
2004 5 60,5 85 636 48 96.904 420,2
2005 5 60,5 85 636 48 96.904 427,4
2006 5 65,1 90 682 72 107.208 450,0
2007 5 65,1 90 700 82 111.412 476,6
2008 5 68,9 95 749 85 122.006 498,2
2009 5 68,9 95 758 66 122.524 510,2

Quelle: Wiener Linien GmbH & Co KG — Abteilung Unternehmenscontrolling.

Wiener Linien - Straf3enbahn seit 2001 Tabelle 3.2.2
Linienldnge Wagenstand Fahrgdste
Jahr Linien Haltestellen Plitze
km Triebwagen Beiwagen Mio.

2001 32 232,5 1.133 569 369 93.022 206,7
2002 32 232,5 1.133 548 350 90.721 204,0
2003 32 231,7 1.135 566 335 92.545 203,8
2004 32 231,7 1.135 552 321 91.759 204,7
2005 33 231,6 1.137 549 304 91.424 207,7
2006 32 227,3 1.128 534 292 88.949 204,7
2007 32 227,3 1.128 526 278 87.555 200,4
2008 28 214,9 1.033 528 271 87.953 190,5
2009 28 214,9 1.033 513 262 86.244 186,9

Quelle: Wiener Linien GmbH & Co KG — Abteilung Unternehmenscontrolling.

Wiener Linien — Autobus seit 2001 Tabelle 3.2.3
Linienldnge
Fahrgdste
Jahr Linien bei Tag bei Nacht Hal (I Autob Plitze
km Mio.

2001 80 382,4 240,8 3.137 497 39.172 109,7
2002 80 384,8 240,8 3.143 496 38.912 108,8
2003 80 391,3 240,9 3.135 495 39.506 108,6
2004 81 396,8 240,9 3.156 483 38.944 110,5
2005 81 397,6 240,9 3.163 492 39.834 111,7
2006 83 391,6 277,0 3.320 487 37.677 117,5
2007 83 392,1 277,0 3.341 478 38.421 116,0
2008 84 391,2 258,8 3.276 473 38.071 115,0
2009 83 382,6 258,8 3.261 500 40.131 114,7

Quelle: Wiener Linien GmbH & Co KG — Abteilung Unternehmenscontrolling.
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Verkehrsverbund Ost-Region (VOR) seit 2001 Tabelle 3.2.4

Beforderungsfélle nach Fahrausweiskategorien

davon...
Jahr insgesamt
Zeitkarten Schiilerkarten * allgemeine Fahrkarten sonstige Fahrkarten **
Mio.

2001 784,4 543,9 185,0 42,4 13,1
2002 777,3 535,4 185,5 41,5 14,9
2003 778,9 529,4 191,0 44,9 13,5
2004 793,8 530,8 201,3 47,5 14,2
2005 805,4 533,1 208,7 49,4 14,1
2006 844,3 559,6 219,2 51,2 14,2
2007 864,5 570,4 227,9 51,9 14,3
2008 878,1 586,0 226,0 51,6 14,5
2009 882,9 586,7 232,6 49,8 13,9

Quelle: Verkehrsverbund Ost-Region.

* Inklusive Lehrlingsfreikarten und ermé&Bigter Studentenkarten.
** Arbeitslosenfahrscheine, Fahrscheine der Jugendfiirsorge, der Prasenzdiener sowie der Pensionistinnen und Pensionisten mit Sozialpass.

Flugverkehr, Passagiere und Fluggiiter am Flughafen Wien-Schwechat seit 2001 Tabelle 3.2.5
Zivilflugzeuge Passagiere Fluggiiter
davon... davon...
Jahr insgesamt insgesamt
Landungen Abfliige Einreisend A isend Fracht Post
Mio. t

2001 92.571 92.569 11.752.175 5.866.342 5.885.833 120.196 110.976 9.220
2002 93.265 93.430 11.912.434 5.942.797 5.969.637 124.323 113.705 10.618
2003 98.398 98.412 12.709.432 6.352.906 6.356.526 127.119 115.686 11.433
2004 112.275 112.284 14.711.592 7.344.288 7.367.304 158.197 145.543 12.654
2005 115.346 115.341 15.803.435 7.887.370 7.916.065 180.062 167.492 12.570
2006 118.639 118.630 16.809.215 8.390.705 8.418.510 201.891 187.848 14.043
2007 127.337 127.330 18.719.275 9.351.386 9.367.889 205.023 191.789 13.234
2008 133.105 133.101 19.687.629 9.818.152 9.869.477 201.363 187.302 14.061
2009 121.620 121.619 18.045.675 9.010.324 9.035.351 198.408 185.724 12.684

Quelle: Statistik Austria — Kommerzieller Luftverkehr.

Hafenumschlag an Wiener Hifen seit 2005 Tabelle 3.2.6
Transportgiiter
davon... davon...
Jahr insgesamt
Erdol sonstige Giiter eingeladen ausgeladen
t
2005 1.543.155 1.251.993 291.162 828.846 714.309
2006 1.469.429 1.264.046 205.383 1.097.502 371.927
2007 1.655.243 1.363.844 291.399 1.234.124 421.119
2008 1.466.416 1.174.283 292.133 1.102.673 363.743
2009 1.019.795 872.380 147.415 726.110 146.270

Quelle: Statistik Austria — Binnenschifffahrt.
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Verkehrsunfélle, Verletzte und Getétete in Wien seit 2001 Tabelle 3.3.1
Verletzte Personen Getotete Personen
Jahr V;:I:::;:::Zil:z:;t Geschlecht Geschlecht
insgesamt insgesamt
Ménner Frauen Ménner Frauen

2001 5.017 6.382 3.694 2.688 41 23 18
2002 5.282 6.712 3.822 2.890 45 27 18
2003 5.362 6.817 3.950 2.867 45 32 13
2004 5.562 6.983 4.009 2.974 43 21 22
2005 5.698 7.120 4.090 3.030 34 21 13
2006 5.328 6.724 3.859 2.865 33 22 11
2007 5.184 6.568 3.781 2.787 35 22 13
2008 4.852 6.101 3.537 2.564 27 19 8
2009 4.677 5.950 3.483 2.467 32 25 7

Quelle: Statistik Austria — Statistik der StraBenverkehrsunfalle.

Verungliickte F nach G debezirken 2009 Tabelle 3.3.2

Verungliickte Personen

i . verletzte Personen darunter...
Gemeindebezirk Eetotete Kinder auf dem Schulweg
insgesamt Ménner Frauen Personen
verletzt getotet
Wien 5.950 3.483 2.467 32 81 1
1. Innere Stadt 268 152 116 = 2 =
2. Leopoldstadt 277 174 103 3 1 -
3. Landstrafe 276 152 124 5 2 =
4. Wieden 179 100 79 1 1 -
5. Margareten 179 109 70 = 1 =
6. Mariahilf 133 89 44 - 3 -
7. Neubau 118 65 53 1 1 =
8. Josefstadt 82 52 30 1 2 N
9. Alsergrund 208 128 80 - 2 -
10. Favoriten 697 395 302 4 9 -
11. Simmering 260 157 103 2 6 -
12. Meidling 287 164 123 - 6 -
13. Hietzing 146 85 61 1 4 =
14. Penzing 218 118 100 1 5 -
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 214 135 79 = 1 -
16. Ottakring 328 224 104 - 3 -
17. Hernals 170 101 69 3 3 =
18. Wahring 148 78 70 1 - -
19. Dobling 197 109 88 = 5 =
20. Brigittenau 204 123 81 1 1 -
21. Floridsdorf 428 248 180 3 4 =
22. Donaustadt 685 385 300 4 16 1
23. Liesing 248 140 108 1 3 =

Quelle: Statistik Austria — Statistik der StraBenverkehrsunfalle.
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Stickstoffdioxid (NO,) in Mikrogramm pro m? in Wien 2009 Abbildung 3.4.1
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Erlduterungen und Definitionen

ERLAUTERUNGEN

StraBenverkehr | Die Daten Uber die Wiener StraBen werden von
der MA 28 — Straflenverwaltung und StrafSenbau erhoben, in das
elektronische StraReninformationssystem eingegeben und laufend
aktualisiert. Die Daten tber die Lange der Radwege werden von
der MA 46 - Verkehrsorganisation und technische Verkehrsange-
legenheiten bekannt gegeben. Aufgrund der neuen Erhebungsform
mit dem Raumlichen Bezugssystem Wien gibt es zu den Jahren vor
2003 keine Vergleichsmoglichkeiten.

Der Kraftfahrzeugbestand sowie die Zulassungen und Abmel-
dungen von Kraftfahrzeugen werden im Rahmen der Kfz-Statistik,
ausgehend vom Bestand des Vorjahres, errechnet. Diese Daten
werden auf elektronischem Wege an die Statistik Austria tibermit-
telt, von wo sie an die Landesstatistiken weitergeleitet werden.

Schienen-, Luft und Wasserverkehr | Die statistischen Informationen
der Wiener Linien werden in deren Abteilung fiir Unternehmenscon-
trolling verwaltet und von dort direkt an die MA 5 — Finanzwesen
libermittelt. Die Fahrgastzahlen des Verkehrsverbundes Ost-Region
(VOR) beziehen sich auf die Wiener Linien, die OBB und Regional-
busse der gesamten Ost-Region und werden in der Statistikabtei-
lung des VOR errechnet.

Die Erfassung der durchgefiihrten Fliige (der zivilen Luftfahrt) ist
bei der Statistik des kommerziellen Luftverkehrs auf Flugberichte
aufgebaut, die monatlich von den Abfertigungsstellen der Luft-
verkehrsgesellschaften tiber die Flughafenbetriebsgesellschaften
an die Statistik Austria und von dort an die MA 5 — Finanzwesen
gemeldet werden. Der Flughafen Wien Schwechat ist der einzige
Flughafen von Wien. Die Daten zum Hafenumschlag werden von
den drei grofen Wiener Hafen Albern, Freudenau und Lobau
ebenfalls monatlich an die Statistik Austria Ubermittelt. Von der
Erhebung ausgenommen sind Schiffe mit einer Tragfahigkeit von
unter 50t (siehe Statistik Austria, Standard-Dokumentation Me-
tainformationen (Definitionen, Erlduterungen, Methoden, Quali-
tat): http://www.statistik.at/web_de/dokumentationen/Verkehr/
index.html).

Verkehrsunfille | Seit 1961 wird von der Statistik Austria eine
auf einer einheitlichen Erhebungsgrundlage basierende bun-
desweite Statistik der StraRenverkehrsunfélle erstellt. Die
dafiir notwendigen Daten werden — in Form von unfall-, per-
sonen- und fahrzeugbezogenen Merkmalen - von der Polizei
erhoben und an die Statistik Austria libermittelt. Seit dem Be-
richtsjahr 2000 beruht die Unfallstatistik auf einem Vertrag zwi-
schen dem Innen- und Verkehrsresort und der Statistik Austria
(siehe Statistik Austria, Standard-Dokumentation Metainformati-
onen (Definitionen, Erlduterungen, Methoden, Qualitat): http://
www.statistik.at/web_de/dokumentationen/Verkehr/index.html).

Luftqualitdt | Der Zustand der Wiener Luft wird standig von einem
flachendeckenden Immissionsmessnetz aus 17 Luftmessstellen
im gesamten Wiener Stadtgebiet iiberwacht. Die bedeutsamsten
Schadstoffe sind Stickstoffdioxid (NO,), Ozon (03) und Feinstaub
(PM10). Feinstaubmessungen werden erst seit 2002 durchgefiihrt.

Das Jahr 2009 begann mit einem kalteren Janner als in den vo-
rangegangenen drei Jahren beobachtet wurde. Durch die damit
verbundenen verstdrkten Emissionen aus Heizungen und durch
Partikelferntransport aus dem Osten war die Feinstaub-Belastung
deutlich hoher als im Janner 2008. Im Februar war die Belastung
dagegen witterungsbedingt deutlich geringer als im Vergleichszeit-
raum 2008. Auffallend sind die tiberdurchschnittlichen Feinstaub-
Werte im April, dem warmsten April in Wien seit dem Jahr 1800.
Uber das gesamte Jahr betrachtet waren die Feinstaub-Werte dhn-
lich wie im Jahr davor. Wieder wurden nur an drei von dreizehn Mes-
sstationen Grenzwertiiberschreitungen festgestellt.

Im Sommer 2009 trat in Wien keine einzige Uberschreitung der
Ozon-Informationsschwelle auf. Erst zu Herbstbeginn, am 22. Sep-
tember, wurde vollig unerwartet eine sehr kurzzeitige Ozon-Episode
in Wien registriert. Wahrend einiger rekordverdadchtiger Hitzetage
im August (bis 36°C), denen allerdings oft Starkregen-Ereignisse
folgten, wurden an wenigen Stationen auBerhalb Wiens Uber-
schreitungen der Ozon-Informationsschwelle gemessen. Die Alarm-
Schwelle wurde nie erreicht.

Bezliglich des Luftschadstoffes Stickstoffdioxid zeigt sich im Jahr
2009 ein dhnliches Bild, wie bereits im Jahr davor. Das heifst, im Jah-
resdurchschnitt ist die Konzentration an allen 17 Messstationen gegen-
iber 2008 nahezu unverandert. Die Belastung durch kurzzeitige Stick-
stoffdioxid-Spitzen hat insgesamt, auch verkehrsnah, abgenommen.
Es wurden weniger und niedrigere Spitzen registriert (Quelle: MA 22).

DEFINITIONEN

Baulich getrennt ausgebildete Radwege | Radwege, die mittels Rand-
stein oder Griinstreifen vom Fahrzeug- bzw. FuRgangerverkehr bau-
lich getrennt sind.

FuBgédngerzonen | Die angaben betreffen alle baulich als Fuf3gan-
gerzone gestalteten Verkehrsflachen, auch wenn diese gemaf3
StraRenverkehrsordnung (StVO) nicht immer als FuBgdngerzone
definiert sind.

Ozon-Alarmschwelle | Die Alarmschwelle liegt bei 240 Mikrogramm
als Einstundenmittelwert.

Ozon-Informationsschwelle | Die Ozon-Informationsschwelle wird er-
reicht, wenn der Mittelwelt der Ozonkonzentration innerhalb einer
Stunde 180 Mikrogramm betrdgt. Bei Erreichen der Informations-
schwelle wird die Bevdlkerung im Radio und im Fernsehen iiber die
Hohe der Ozonkonzentration informiert.

StraBBenverkehrsunfélle mit Personenschaden | Liegen vor, wenn in-
folge des Straflenverkehrs auf StraBen mit offentlichem Verkehr
Personen verletzt oder getotet wurden und daran zumindest ein in
Bewegung befindliches Fahrzeug beteiligt war.

Unbefestigte Flachen bzw. Griinfldchen | Es werden hier jene Flachen
angefiihrt, die im offentlichen Gut und in der Verwaltung der
MA 28 — Straenverwaltung und Straenbau stehen. Gemeint sind
vor allem StraBenbegleitgriin (Baumschreiben, Griinflachen zwi-
schen Haupt- und Nebenfahrbahn) und Bankette (Schotterfldchen
rechts und links der Strae, meist in AuBenbezirken).
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Bédder nach Gemeindebezirken 2009 Tabelle 4.1.1
Offentlich zugdngliche Bader

Gemeindebezirk darunter...
insgesamt *
Sommerbédder Familienbédder Hallenbédder

Wien 52 32 10 25
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Quelle: Magistratische Bezirksamter.

* Die Zahl der Bader ist dann niedriger als die Zeilensumme, wenn ein Bad mehrere Badergattungen umfasst, wie z. B. die Therme Oberlaa im 10. Gemeindebezirk, zu der ein Sommer-, ein
Familien- und ein Hallenbad gehdren.

Stddtische Bdder in Wien — Besuch nach Badergattungen seit 1950 Tabelle 4.1.2
Besuch nach der Bidergattung

Jahr darunter... davon...
insgesamt
Kinder Sommerbé&der Familienbédder * Hallenbdder sonstige Bader **
1950 8.290.522 . 1.375.456 592.150 612.277 5.710.639
1955 7.065.019 ° 867.995 436.121 495.629 5.265.274
1960 6.765.164 . 1.191.418 558.592 450.128 4.565.026
1965 5.388.374 . 1.011.527 365.083 494.735 3.517.029
1970 5.658.917 . 1.457.840 497.577 1.073.249 2.630.251
1975 5.863.261 . 1.714.217 451.071 1.598.886 2.099.087
1980 4.627.481 . 1.205.292 274.235 1.504.026 1.643.928
1985 4.785.737 . 1.715.299 145.268 1.487.015 1.438.155
1990 4.635.165 . 2.052.564 99.654 1.308.768 1.174.179
1995 4.170.070 . 2.126.210 87.494 1.240.769 715.597
2000 4.245.050 1.303.218 2.552.131 140.182 1.062.948 489.789
2001 4.098.737 1.301.197 2.351.737 139.615 1.105.306 502.079
2002 4.238.727 1.320.421 2.426.016 214.718 1.124.646 473.347
2003 5.001.931 1.513.291 3.134.519 334.547 1.089.065 443.800
2004 3.681.987 1.194.283 1.958.065 217.175 1.074.908 431.839
2005 3.621.007 1.181.398 1.966.467 202.766 1.033.507 418.267
2006 4.293.291 1.306.969 2.510.332 315.815 1.072.298 394.846
2007 4.407.031 1.313.201 2.645.334 297.300 1.082.660 381.737
2008 4.106.945 1.295.007 2.414.259 312.252 1.017.043 363.391
2009 4.135.000 1.151.817 2.431.438 315.204 1.025.782 362.576
Quelle: MA 44.

* Ab 2002 auch zugdnglich fiir Begleitpersonen und fiir Kinder unter 6 Jahren. Bis einschlielich 2003 als Kinderfreibdder bezeichnet.
** Sauna-, Sonnen-, Wannen- und Brausebé&der.
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Sportanlagen in Wien seit 2006 Tabelle 4.2.1
2006 2007 2008 2009
Sportanlagen
abs. m2 abs. m2 abs. m2 abs. m2
Sportanlagen insgesamt 932 3.851.511 900 3.647.058 907 3.646.652 1.322 3.684.665
Grofsportanlagen iiber 1.000 m2 141 3.409.671 139 3.316.787 141 3.315.336 139 3.333.866
Im Besitz der Stadt Wien 122 2.451.959 127 2.592.171 131 2.636.188 132 2.678.674
Im Besitz der Stadt Wien, verwaltet tiber 10 676.710 9 629.124 9 629.124 5 550.261
Betriebsfiihrungsvertrage
In Verwaltung der Stadt Wien 9 281.002 3 95.492 1 50.024 2 104.931
Sporthallen * 19 47.069 20 65.576 20 65.576 20 65.576
Sport- und (Ball-)Spielpldtze ** 274 295.201 243 169.125 248 170.170 663 188.843
Schulturnsile im Besitz der Stadt Wien 498 99.570 498 95.570 498 95.570 500 96.380

Quelle: MA 42 und MA 51.

* EinschlieBlich in stddtischen Schulen.
** Auf Grund der noch nicht vollstandigen Datensammlung waren die Werte der Jahre 2006—2008 untererfasst.

Sportveranstaltungen in Wien seit 2007 Tabelle 4.2.2
2007 2008 2009
Ausgewdbhlte Sportart
Veranstaltungen Besucherinnen Veranstaltungen Besucherinnen Veranstaltungen Besucherinnen
Insgesamt 931 1.116.537 1.029 1.455.088 1.049 1.174.199
FuBSball 786 849.490 877 1.234.113 895 954.174
Eishockey 31 119.328 25 91.646 31 114.850
Tennis 1 56.713 2 53.463 1 36.336
American Football 14 35.009 23 29.285 18 19.691
Pferdesport 42 31.209 43 27.754 44 23.841
Volleyball 19 12.671 19 10.850 23 11.376
Handball 19 8.373 18 1.596 20 3.995
Turniertanzen 4 1.337 8 2.864 7 4.608
Boxen 8 1.289 5 993 4 3.052
Fernostlicher Kampfsport 7 1.118 9 2.524 6 2.276

Quelle: MA 6.
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Erlduterungen, Definitionen, Quellen und Rechtsgrundlagen

ERLAUTERUNGEN

DEFINITIONEN

Freizeit | Das grof3e Freizeitangebot, das in Wien zur Verfiigung steht,
wird im vorliegenden Abschnitt exemplarisch am Beispiel des Bader-
angebots abgebildet, woriiber die verldsslichsten statistischen Anga-
ben vorliegen.

Sport | Die Angaben iiber Sportveranstaltungen basieren auf einer
Abgabenstatistik (Sportforderungsbeitrag), erganzt durch Angaben
der Vereine. Die pauschalbemessenen und steuerbefreiten Veran-
staltungen sind nicht enthalten; auRerdem sind in der Tabelle nur
jene Veranstaltungen beriicksichtigt, die von mindestens 500 Per-
sonen besucht werden. Mit entsprechenden Unschérfen je nach
Meldeverhalten der Veranstalterlnnen ist zu rechnen.

Obwohl die Stadt Wien nicht unmittelbar mit dem Begriff ,,Win-
tersport“ in Verbindung gebracht wird, so hat die Sportstadt Wien
auch in der kalten Jahreszeit Einiges zu bieten. Das Sportamt der
Stadt Wien bietet allen Sportbegeisterten in den Wintermonaten
ein umfangreiches Freizeitangebot. Seit nunmehr 15 Jahren be-
geistert z. B. der Wiener Eistraum auf dem Rathausplatz die Eis-
lauffans, wo im Frithjahr 2010 mit tiber 560.000 Besucherinnen ein
neuer Besucherrekord erzielt wurde. Neben dem Eistraum stehen
in Wien noch flinf weitere Eissporthallen bzw. Kunsteisbahnen zur
Verfiigung. Wer die weifle Pracht liebt kann innerhalb der Wiener
Stadtgrenzen auf zwei adaptierten Schipisten mit Liftanlagen seine
Schwiinge ziehen. Sobald die Schneedecke mehr als 20 Zentimeter
betragt, werden fiir Langlauffans acht attraktive Loipen prapariert.
Das Streckenprofil ist so angelegt, dass auch Anfangerinnen und
Anfdnger ihren Spal am Sport haben. Dariiber hinaus besteht bei
ausreichender Schneelage in 14 Wiener Parkanlagen die Moglich-
keit Hange und Hiigel hinab zu rodeln.

Familienbdder | Bis einschlieBlich 2003 als Kinderfreibdader be-
zeichnet. Sie sind gedacht fiir Familien mit Kindern bis zum Al-
ter von 14 Jahren; seit 2002 auch zuganglich fiir unter 6-jahrige
Kinder, allerdings nur in Begleitung eines aufsichtspflichtigen
Erwachsenen. Erwachsenen ohne Kinder ist der Zutritt untersagt.

QUELLEN

Magistratische Bezirksamter

MA 6 — Rechnungs- und Abgabenwesen
MA 42 - Wiener Stadtgdrten

MA 44 — Bader

MA 51 — Sportamt

RECHTSGRUNDLAGEN

BGBL. Nr. 254/1976 | Bundesgesetz vom 6. Mai 1976 iiber Hygiene
in Bddern und Sauna-Anlagen (Baderhygienegesetz — BHygG), i. d.
F.: BGBL. I Nr. 64/2009

LGBL. fiir Wien Nr. 27/1983 | Kundmachung der Wiener Landesregie-
rung vom 25. Mai 1983 iiber die Wiederverlautbarung des Gesetzes
vom 25. Mdrz 1948 uiber die Einhebung des Sportgroschens im Ge-
biete der Stadt Wien (Wiener Sportgroschengesetz), i. d. F.: LGBL. Nr.
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